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No. 49
la Jungtinių Valstijų ‘saugumo
paktus” su kitomis šalimis. E- 
są, agresingi amerikiečių sluok­
sniai, ruošdamiesi karui prieš 
Sovietų Sąjungą, mėgsta prisi­
dengti Įvairiomis “apsigynimo
sutartimis”, panašiai kaip At­
lanto Paktas ir kiti. Jie deda 
visas pastangas apgauti ame­
rikiečių tautą ir savo agresin­
gus užsimojimus vaizduoja kai­
po apgynimą Jungtinių Valsti­
jų.

Tokia tai melodiją gieda ‘'So­
vietskaja Liiva”, pasiskolinusi 
gaidas iš Maskvos "Pravdos*'. 
Bet pavergtos Lietuvos žmonės 
puikiai supranta kas yra tikra­
sis užpuolikas ir agresorius, o 
kas yra tautų laisvės gynėjas.

— O —

Kaip atrodo gyvenimas šian­
dieninėje Ukmergėje? Vėliausi, 
autoritetingi pranešimai apie 
tai yra sekanti:

— Visoje Lietuvoje jaučia­
mas didelis prekių ir maisto 
trūkumas. Ukmergėje pilna 
spekuliantų, kurie slankioja 
gatvėmis siūlydami vaistus, 
mieles ir amerikonišką rūko­
mą popieri.

Ypatingai trūksta duonos. 
Jau iš vakaro prie kepyklų di­
džiausias susigrūdimas, o kitą 
dieną, apie pietus dalinant duo­
na, pakyla didžiausias triukš­
mas, stumdymasis, koliojimąsis 
ir muštynės. Duona labai blo­
gos kokybės — šlapia, karti ir 
limpanti ka*n kiliai.

Susisiekimas labai blogas ir 
brangus. Daugiausiai žmonės 
keliauja arkliais, sunkvežimiais 
arba pėsčiomis.

Iš šių kelių pastabų jau ga- Į 
Įima suprasti, jog skurdas oku­
puotoje Lietuvoje nei kiek ne­
mažėja.

Mėnesinis žurnalas '‘Aidai”, 
savo paskutiniam leidinyje, pa­
stebi štai ką:

“Amerikos kultūra jau nebe- 
vadinama krikščioniška. Taip 
yra ne vien del to, kad čia be­
veik pusė visų gyventojų ne­
priklauso jokiai konfesijai, ir 
ne vien del to, kad jau daugiau 
kaip šimtas metų, kai tikybos 
mokymas čia uždraustas viešo­
se mokyklose. Nekrikščionišką 
šio krašto krypti nulemia jo 
vyraujančios materialinės ten­
dencijos moksle, auklėjime, 
mene, filosofijoje, šeimos ne­
pastovume...”

— o —
Toks amerikiečių, kultūros, I 

arba, teisingiau sakant, paties 
gyvenimo apibrėžimas, yra ga- ; 
na vienpusiškas ir labai pavir­
šutinis. Krikščionybė ir kultū­
ra nėra vienas ir tas pats daly­
kas. Gali būti kultūringu, ne- I 
būdamas krikščioniu, arba at­
virkščiai. Kultūra anksčiau at­
sirado už pačią krikščionybę.-

Kad Amerikoje viskas būtu £ 
“materiališka”, kitaip sakant 
doleriu paremta kultūra, 
mokslas, menas ir pan., tam tai 
aš netikiu. Šioje šalyje yra gal 
daugiau negu kur kitur spor­
tiškumo, idealizmo ir labdary­
bės jausmo.

Tačiau svarbiausias kultūri­
nis aiherikiečių požymis yra jų 
demokratinės laisvės, žmonių 
lygybė, tolerancija ir politinis 
subrendimas, kad ir su kažku­
riomis išimtimis. 

— o —
Pabaigoje pereitos savaitės 

turėjome daug svečių ir viešnių 
iš įvairių apylinkių ir miestų. 
Su daugeliu jų teko susitikti 
ir pasikalbėti. Ne vienas jų ap-

Maskvos f’ sdšo lakuoja Kersteno Komisijos Tyrimus
Baltiečių Skyrius Prie 
“Voice of America” 
Turi Naują Viršininką

Baltiečių sekcijoje prie 
i “Voice of America” įvyko šio­
kių tokių pasikeitimų. Nuo pat 
įsisteigimo mūsų skyriaus, jo 
kaip ir latvių bei estų skyrių 
bendru globėju buvo latvis 
Harry Lielnors. Kaip pasirodė, 
tai Harry Lielnors daugiau 
traukė savo pusėn, nuskriaus- 
damas kitus.

Bet nelabai seniai Įvyko per­
maina. Baltiečių sekcijos prie 
“Voice of America” viršininku 

' tapo paskirtas John Albert, o 
minėtasai Lielnors pasiliko va­
dovauti tiktai latvių transliaci­
joms.

Nekliudo Gyventi

Apie 3,000 žmonių vakarinė­
je Vokietjioje gyvena sau ra­
miai, nepaisant kad jų širdyje 
arba arti širdies yra užsiliku- 
sios kulkos iš pereito karo lai­
kų.

Dideli Šalčiai Turkijoje
Atrodo, jog mūsų klimatas 

apvirsta aukštyn kojom. Vie­
toje atvykti pas mus, šaltis pa­
suko į pietines šalis, prie Vi­
duržemių jūros.

Pranešimai iš Turkijos sako, i 
jog ten užėję šalčiai ir sniego 
audros padarė daug nuostolių. I 
Vienoje Hayman apylinkėje, i 
netoli Ankaros, sušalo 400 avių.

lankė ir mūsų įstaigą, pasisve­
čiuoti ir arčiau susipažinti. 
Kiek galima spėti, tai ir pati 
Chicaga padarė gerą įspūdį į 
Amerikos Lietuvių Kongreso 
dalyvius.

— o —
Baltijos kraštų užgrobimo 

tyrinėjimai, kuriuos atlieka 
Kersteno komitetas, prasidėjo 
pereitą pirmadienį ir iš sykio 
atkreipė platų amerikiečių 
spaudos dėmesį. Stiprus valsti­
jos sekretoriaus Dulles pasisa- 
kykas už Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos išlaisvinimą suteikė gi­
lesnę prasmę visiems tiems ty­
rinėjimams.

Tolesni Kersteno komiteto 
pasisekimai šioje srityje, pri­
klausys nuo to, kiek liūdininkų 
ir dokumentų mes sugebėsim 
parūpinti.

— o —
Gal būt laukdami švenčių, ar 

kokiais kitais sumetimais, žmo 
nes pradėjo daugiau taupyti 
pinigus. Tas nereiškia, kad biz- 

Į nis būtų staigiai nupuolęs. Už­
darbiai šiandie yra gana dideli 
ir darbininkas gali šį tą sutau­
pyti ir neatsisakydamas nuo 
įvairių prabangų.

Baimė, kad mus gali užklup­
ti didesnė infliacija, jau praė­
jo. Todėl, pasitikėdami dolerio 
stiprumu ateityje, žmonės dau­
giau padeda jų į taupymo ben­
droves, bankas ir perka val­
džios bondsus. Bendros ameri­
kiečių sutaupos dabartiniu me­
tu siekia 500 bilionų dolerių. 
Tai visgi nepaprastai didelė 
suma, kuri parodo ne tik šalies 
turtingumą, bet ir mokėjimą 
taupyti.

Prezidentas Eisenhower su raudona berete, krią jam įteikė Wheelus Road pradžios mokyklos 
mokiniai Augusta (Ga.) mieste. Ten jis praleido Padėkos dienos šventę.

Į Kersteno Komisijos Tyrinėjimus 
Lenkai (vėlė Vilniaus Klausimą

Išgavo Netiesioginį Pri 
pažinimą, Jog. Vilnius

Skaitomas Lenkijos

Washington. — Pirm negu 
prasidėjo Baltijos kraštų pa­
vergimo tyrinėjimai, Įvairios 
lenkų organizacijos Jungtinėse 
Valstijose pradėjo daryti spau­
dimus į Kersteno komisijos na­
rius, kad tieji nedrįstų, tiesio­
giniai ar netiesioginiai, pasa­
kyti jog Vilnius yra Lietuvos 
sostinė.

Kadangi minėtoje komisijoje 
yra du lenkų kilmės kongres- 
manai: Edward J. Bonin, iš 
Wilkes Barre, Pa., ir Tadeusz 
Machrowicz, iš Detroit, Mich., 
tai į pastaruosius ir buvo nu­
kreipti visi spaudimai. Visa ei­
lė lenkų delegacijų aplankė 
kongr. Machrowicz spirdami jį 
išgauti Vilniaus pripažinimą 
Lenkijai. Taipgi suplaukė dau­
gybė panašaus turinio laiškų 
ir telegramų.

Visi šie reikalavimai buvo į- 
teikti tyrinėjimų komisijos pir 
mininkui kongr. Kerstenui. Po 
ilgokų pasitarimų, buvo nusi­
tarta padaryti tųp klausimu 
bendras pareiškimas ir perskai­
tyti pirmoje apklausinėjimų 
dienoje, tai yra lapkričio 30 
dieną, Washingtone, akivaizdo­
je valstijos sekretoriaus Dul­
les, komisijos narių ir spaudos 

K. Jurgela Siekia Gauti 
Daktaro Laipsni

Parašęs anglų kalba “History 
of the Lithuanian Nation”, 
Kostas Jurgela pašventė dau­
giau laiko istorinėms studi­
joms Fordham Universitete, N. 
Y. Neseniai jis užbaigė rašyti 
dizertaciją daktaro laipsniui to­
kia tema: “Užmezgimas Politi­
nių Santykių Tarp Lietuvos ir 
Jungtinių Valstijų.”

Jei viskas gerai, tai minėtoji 
dizertacija bus išspausdinta ir 
plačiau paskleista lietuvių tar-- 
pe.

atstovų. Toji “rezervacija”, ku­
rią išdėstė pats kongr. Kersten, 
skamba sekančiai:

“I might add that the Com­
mittee is not concerned with 
any of the territorial questions 
which may exist among the 
Baltic nations and other cap­
tive nations nor will the in­
quiry in any way seek to ef­
fect the territorial status-quo 
in Eastern Europe as recogniz­
ed by the United States prior 
to the out-break of World War 
II on September 1, 1939.”

Tuo būdu išeina, jog minė­
toji komisija, kiek tas liečia 
tyrinėjimo sritį, pripažįsta Vil­
nių Lenkijai. Gal būt kitokios 
išeities ir nebu, bet toks pasi­
sakymas galėjo būti išvengtas, 
jei ne vietinių lenkų spaudi­
mas.

Vilkų Gaujos Siaučia 
Pietinėj Suvalkijoje

Pietinėje Suvalkijoje ir net 
Rytų Prūsijoje pasirodė vilkų 
būriai, kurie užpuola sodybas, 
draskydami avis, žąsis ir užpul­
dami arklius Tie vilkai iš Balt­
stogės pusės.

Mirė Rašytojas
Londonas. — Rudolph Ber- 

nauer, 72 metų, žinomas rašy­
tojas, mirė šiomis dienomis. 
Jis yra pagaminęs libreto žino­
mai Oscar Strauso operetei 
“Cukrinis Kareivis”.

Didelis Jautrumas

Šiuo metu Tokio, Japonijoje, 
vyksta pasaulinė būdistų kon­
ferencija. Atvykę iš Indijos de­
legatai pareikalavo, kad posė­
džių salėje ir viešbutyje, ku­
riame jie gyvena, nebūtų už­
mušta jokia gyvybė, įskaitant 
ir muses.

Amerikos unijų vadai dabar 
varysis labiau už metinį darbo 
užtikrinimą, negu už algų pa­
kėlimą.

KILUS VIRTUVĖJE 
GAISRUI SUDEGĖ 
FELIKSAS PUZONAS

Kitas Lietuvis Sunkokai 
Apdege

Worcester, Mass. — Užside­
gus aliejui ant krosnies Holy 
Cross Kolegijos virtuvėje, kilo 
gaisras, kuriame žuvo Feliksas 
Puzonas, 59 metų. Pastarasis 
buvo kilęs iš Daugų miestelio 
Lietuvoje ir Worcesteryje iš­
gyveno virš 40 metų. Jis buvo 
nevedęs.

Kitas, dirbęs virtuvėje, Adol­
fas Siaurys smarkiai apdegė, 
ypatingai rankas, bet tikimasi, 
jog jis pasveiks. Gaisras pada­
rė apie apie $10,000 nuostolių.

Jack Sharkey Dabar 
Gyvena Epping N. H.

Buvęs pasaulinis kumštynių 
čempionas Jack Sharkey-Žu- 
kauskas pardavė savo reziden­
ciją Bostono apylinkėje ir ap­
sigyveno gražiame dvare prie 
Epping, N. H. Ten jis turi ir 
didelį ūkį.

Jo sūnus Jack Sharkey, Jr. 
dirba viename Mass, valstijos 
departamente. Į tą vietą jį re­
komendavo adv. Jonas Griga­
lius.

Bus Daugiau Parduota 
Automobilių 1954 m.

Detroit — Didžiosios auto­
mobilių kompanijos tikisi tu­
rėti geresnį biznį 195-1 metais. 
Žmonės, kurie prieš keletą me­
tų pirko mašinas, dabar galvo­
ja pakeisti jas į naujas, pareiš­
kė Ivan L. Wiles, Buick kom­
panijos galva.

Dideli Šalčiai Lietuvoje

Pabaigoje lapkričio mėnesio 
smarkios speigos apgulė ryti­
nius Baltijos juros pakrančius. 
Temperatūra Latvijoje nukrito 
iki 10 laipsnių žemiau zero, 
amerikonišku mastu.

Dwight D. Eisenhower yra 
34-as JAV prezidentas.

Pakartoja SenasMelagystes Būk 
Baltiečiai Patys Užsidėjo Jungą

“VOICE OF AMERICA” SKLEIDŽIA PATIRTUS FAKTUS 
PAVERGTOMS TAUTOMS

New Yorko. — Piktas atakas prieš Kersteno komisijos pra­
dėtus tyrinėjimus paleido Maskvos radio ir partijos oficiozas 
“Pravda”. Užsibaigus apklausinėjimams Washingtone, kur liū­
dininkų tarpe buvo valstijos sekretorius John Foster Dulles ir 
Lietuvos, Latvijos' bei Estijos diplomatiniai atstovai, sekančia 
dieną Maskvos radio puolė atakuoti tų asmenų pareiškimus, jog 
Baltijos kraštai yra sovietinės agresijos aukos.

Pasak tų raudonų maskolių, Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
žmonės “savanoriai” prisidėjo prie Sovietų Sąjungos, pareikš- 
dami savo valia per “demokratiniai” išrinktus seimus. Būdami 
“tarybinėmis” respublikomis, tos šalys atsiekusios didelio ger­
būvio ir laimingo gyvenimo, pridėjo Maskvos radio.

Gen. de Gaulle Už.. 
Pasirašymą Pakto 
Su Sov. Rusija
Washingtonas Nustebintas 
Tokių Prancūzų Elgesiu

Europoje atsirado dar Vienas' 
su Sovietų Rusija susitarimų ir 
bičiuliškumo šalininkas. Ir tai 
ne kas kitas, bet šiuo metu sa­
vo krašte Įtakos kiek nustojęs 
generolas de Gaulle. Tasai ge­
nerolas siūlo Prancūzijai at- ■ 
skirai susitarti su Sovietų Są-1 
junga ir pataria pasirašyti abi 
šalis jungiantį paktą;

Politikos žinovai reiškia nuo­
monę, kad toks nelauktas ge-1 
nerolo de Gaulle išsišokimas 
turi paslėptą tikslą: priversti; 
Ameriką teikti prancūzams dar | 
didesnę karinę pagalbą. Į tą 
teigimą atsako Amerikos dip- 
lomatai, nurodydami, kad po­
litinė F*rancūzijos atmosfera 
būtų daug sveikesnė, jei Pran­
cūzija, pagaliau, aiškiau nusi- 
spręstų ir atvirai pasisakytų, 
kurią pusę ji palaiko — Rusi­
jos ar Amerikos.

Prancūzų pozicijai paaiškė­
jus, Amerikai būtų daug leng­
viau tvarkyti ir Vakarų Vokie­
tijos apginklavimo ir kitus su 
apsiginklavimu surištus reika­
lus.

Popiežius Skelbia 
Naujas Indulgencijas

Roma. — Paskyrus sekančius 
1954 metus Dievo Motinos Ma­
rijos garbei, popiežius Pius 
XII paskelbė, jog katalikai tu­
rės progos pasinaudoti ir įvai­
riom indulgencijom arba nuo­
dėmių atleidimu.

Specialės indulgencijos bus 
paskirtos tiems, kurie praleis 
šeštadienius maldose Į Panelę 
Mariją.

Gali Sėkmingai Praeiti
Toji Konferencija

Washingtone manoma, kad 
Bermudo konferencijai pasisek 
ti dabar esančios geresnės są­
lygos, negu būtų buvę vidur­
vasarį.

Toks skubotas atsiliepimas 
1 del iškeltų Sovietams kaltini- 
> mų Kersteno komisijos tyrinė- 
' jimuose, parodo jog Kremlius 
yra susirūpinęs ir įnirtęs. Įvai- 

Į rių asmenų paliudymai apie 
, raudonųjų apgavystes, terorą 
ir žmonių žudymą užgrobtuose 
Baltijos kraštuose numaskuoja 
visas bolševikų politikos šuny- 

. bes ir kraugeriškumą.
Bėgyje pastarųjų kelių dienu 

“Voice of America” skleidė ži­
nias anoje pusėje geležinės už­
dangos „apie Kersteno komisi­
jas tyrinėjimus ir paliudymus. 
Iškelti aikštėn faktai nieko ge­
ro bolševikams nelemia. Bet 
tai tik pradžia. Ateityje, tyri­
nėjimams besiplečiant, laisvas 
pasaulis nugirs daugybe naujų 
reveliacijų apie sovietiškus 
metodus pavergti ir naikinti 
sau neprielankias tautas.

Maistas Gabenamas Iš 
Lietuvos i Sov. Rusiją

Stockholm. — Gautomis čia 
žiniomis, surinktas iš Lietuvos 
kolchozų maistas kraunamas į 
traukinius ir gabenamas į So­
vietų Rusija. Malenkovo pa­
skelbtas pagerinimas Rusijos 
žmonių būvio, atliekamas api­
plėšiant ir Lietuvos žemės dar­
bininkus.

Teikdavo Raudoniems 
“Slaptus” Dokumentus

Šiuo metu, Karlsruhe, Vokie 
tijoje, teisiami keturi vyrai už 
šnipavimą Sovietų naudai, pa- 
siunčiant slaptus vokiečių val­
džios dokumentus anon pusėn 
geležinės uždangos.

Apkaltintieji Įrodinėja, jog 
jie užsiėmė ne šnipavimu, bet 
paprasta prekyba. Tuos doku­
mentus jie patys sufabrikuoda­
vo, o vėliau pristatydavo rytų 
Vokietijos vice-premjierui Wal 
ter Ulbricht. Kopijas tų “slap­
tų” dokumentų jie įteikė teis­
mui.

Čigonai Palaiko Savo Senas 
Tradicijas
Juozas Soles, Prancūzijos či­

gonų “karalius” išleido savo 
17 metų dukrą už jauno Čigo­
no, irgi “didžiūnų” kilmės. 
Vestuvėse dalyvavo 5,000 čigo­
nų, šauniai pasipuošusių spal­
vuotais drabužiais ir jie cele- 
bravo trejetą dienų.
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Sekr. Dulles Pareiškimai Apie Baltijos Kraštus

Kaip jau žinome, pirmuoju liūdininku Baltijos kraštų už­
grobimo tyribėjimtrOse būt’o valsfijds šekrėtoriuš Jofiri Foster
Dulles. Padaręs plątėshi parėiškima 3piė Jungtinių Valstijų 
santykius su Lietuva, Latvija ir Estija praeityje, p. Dulles pa- ! 

btėžė ši labai svarbų principą:

“Kai kas gali pasakyti, kad nerėalu ir nepraktiška nepri­
pažinti jėga įvykdytos Estijos, Latvijos ir Lietuvės “inkorpo­
racijos" i Sov. Rusija. Mes betgi tikifne, kad dabartinis sovie­
tiško tipo despotizmas negali tęstis amžinai, nes dėspotų ran­
kose yra milionai žmonių, kurie niyli Dievą, kurie myli savo 
krašta ir kurie turi asmens kilnumo pajautimą. Sovietu siste­
ma. kuri siekia ištrinti charakteringąsias tautų savybes, tikė­
jimą ir individualybe, turi pasikeisti arba pati sugriūti. Jos 
griuvimo laikas pareis žymiai nuo to, kiek laisvosios tautos Hi­
res dvasiniu, intelektualinių ir materialinių turtų bei tikėjimo, 
kuris gali pralaužti visokia geležinę uždangą. Pavergtos tautos 
turi žinoti, kad još nėra užmirštos, kad nėra paliktos savo liki­
mui ir. kad, svarbiausia, mes nemanome pirkti sau klaidihgą 
saugumą derėdafnfėsi su jų valdovais taip, kad tas šusitarirrids 
patvirtintų jų nelaisvę.”

Pabaigoje savo pareiškimo p. Dulles pareiškė, jog derybose 
su Sovietais, jei tokios ir įvyktų, Baltijos kraštų laisvė nėbus 
parduota.

Vokiečiai Ruošia Naujos Armijos Planą

Nėra reikalo aiškinti, jog tokie suvažiavimai turi didėlės 
reikšmės kaip mums patiefns, tai£> ir Lietuvos ateičiai. Mūsų 
budrttfrrdš ir pasiaukdtrifrids iŠlaisVinirriUi pavergtų gali būti 
Įspėjtfhū Ir tiėtns, kurie šiandiė tdip artimai nedtjauČia bolše­
vizmu pavojaus ir vis dar tiki į komprdmisihės taikos galitfty- 
b*es. Škėlbdami ir garsindami kas atsitiko Sū Baltijos kraštais 
it j kdkią vergiją jie yra pakliuvę, mes tuom pat sykiu įspėjdrfi 
ir pačius amerikiečius apie tai; kas gali su jais atsitikti, jei 
Kremliaus agresoriai nebus pažaboti. Lietuva, kaipo pirriiutinė 
Sovietų agresijos auka, šiuo atžvilgiu luti flatig kĄ pasakyti.

To kongreso išrinktoji Amerikos Lietuvių Taryba tęs toliau 
pavestą jai darbą. Smarkiau įsisiūbuojant kovai už tautų iš­
laisvinimą, mums visiems teks dar labiau sukrusti ir arčiau 
susiburti. Iki šiam laikui mes toli gražu dar nebuvom panau­
doję visų savo rezervų ir pajėgumo Lietuves išlaisvinimui. Ar­
tėjant lemiančiam momentui, mūsiškių kovotojų už laisvę bū­
riai pasidvigubins ir sutvirtės. Ir mūsų žygiai bus tęsiami to­
liau iki galutino laimėjimo.

Nė visi, kurie norėjo, surado progų atvykti į Amerikos 
Lietuvių Kongresą ir dalyvauti jo pasitarimuose. Tačiau kiek- 
vienarii yra ir bus užtektinai galimybių tiesioginiai prisidėti 
prie LdėtUvos išlaisvinimo šiuo metu ir ateityje.
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ŠIE TfEiftfcjfMAl JAU 
IŠJUDlflČ ih JUNGTINES 
tautAS

Pranėšifhai iš Nėw Yorko tei­
gia, jog įitddėtiėji Valstijos už- 
grobimb’ tytiriėjtinai atkreipė 

■ platų jUfigtifiitį Tautų dėmė­
si. Valstijėš sekretoriaus Dul­
les parėišklfūas ir įvairių liū-

1 dininkų palėkti daviniai Wash­
ington© apklausinėjimuose, jau 

i spėjo p'Sšfė’kti Jdrigtinių Tautų 
, ofisus. Įvairių valstybių at- 
1 stovai yra pareikalavę kopijų 
! palūdyriiO ir įteiktų dokumen­
tų.

Kaikurie diplomatai spėlioja, 
jog užsibaigus šiems tyrinėji- 
mafhs, Jungtinėse Tautose 
iškilti
jugą, apkaltinant 
dymu ir tautų paikinimu.

byla prieš Sovietų 
žmonių

gali 
Są- 
žu-

CHURCHILLIO PLANAI
Atgaivinti britanijos
PRESTIŽĄ

Nujausdamos, jog vakarų Vokietijai vis vieti bū s leista savo 
armija sukurti, nepaisant j prancūzų nusistatymą, vokiečiu 
politiniu grumu atstovai, remiantieji kanclerio Adenauerio pali- 1 
fika, sudarė iš savo tarpo komisija, kuri sudarys arba teisingiau l Sėha lapė, Didžiosios Brita- 
sakant peržiūrės jau nubrėžtus planus Įsteigimui naujos vokie­
čiu armijos. Ta projektą dar turės užgifti ir Parlamentas.

Nors iš anksto negalima tvirtinti, kuriuo būdu ir kuomet 
tas projektas bus priimtas bei patvirtintas, bet tenka neabejoti, 
kad koalicinės partijos (krikščionys-demokratai, laisvieji de­
mokratai. vokiečių partija ir partija išeivių iš okupuotų vie­
tovių) turės pakankamai balsų Bundemstage^ kdd savo sumany­
mus dėl karinio vakaru Vokietijos apgiftklatdrdo įgyvendinti.

Prieš naujoku i naują armija ėmimą ir bendrai prieš stei- 
a galingos vokiškos kariuomenės Vokietijoje yra ir nemen- 
opozic.ja, teigianti, kad “atgimęs rhilitarizftias paštums tau- 

nauja karą” ir “trečias pUsdultniS kardš dtriėš vrikieČiatns 
didesni pralaimėjimą, negu abU bUvtiŠieji didieji karai.

Prieš Vokietijos kariuomėnės atsisteigima it vokiečių ap- 
nklavirną opozicijai vadovauja vokiškos šUčialistu partijos.

opozicijos balsai, kaip atrodė,- riėbuš tvirti kanclerio Ade- 
erio koalicijos sumanymus pariaikiUti.

Amerikos LiėtuViu Kongresui Praėjus

; nijos prėmieras Churchill des- 
i peratiškai bando padidinti tcpvo 
I krašto reikšmę 
! politikoje, nors 
1 atsisukimą prieš
i Šiuo metu jo įkvėpėju yra gar- 
i susis anglų politikas Dizraelį, 
, kuris karalienės Viktorijos lai- 
kais iškėlė į viršūnes Didžio­
sios Britanijos šlovę.

Churchillio plane yra numa­
tyta susitarti su Rusija, nu­
plauti nuo jos agresoriaus dė- 
mes ir įtraukti ją į didžiųjų 

į valstybių šeimą. Rusija, ži- 
■ noma, pasiliktų Amerikos, bet 
, ne Anglijos oponentu. Susida- 
f. rius tokiam jėgų balansui, ang­
lai galėtų diktuoti ir vienai ir 
kitai pusei.

Štai dėlko Churchill yra pa- 
i siruošęs pavartoti visas savo 
gudrybes Bermudos konferen­
cijoje įtraukti Jungtines Vals­
tijas į naujas derybas su Ma- 
lenkovu.

tarptautinėje 
tai ir reikštų 

amerikiečius.

Hėgyjb potes diėhu hb kažin ką gali atlikti tokiose retose 
skaitlingose sueigose, kaip Amerikbs Lietuvių Kongresas. 

Geroka skaičių valandų teko skirti formaliems dalykams, kaip 
tai atidarymo ceremonijoms, sveikinimų išklausymui, vadovy­
bės rinkimams, komisijų raportams if pdn. Taš viskas savaime 
galėjo užimti pusę laiko.

Kas liko nuo tu visų formalumu buvo skirta svarbesniems 
Klausimams, pirmoje eilėje Lietuvos išlaišvmiriiui. Padrąsintas 
: vykstančiais Baltijos užgrobimo tyrinėjimais, Amerikos Lie­
tuvių Kongresas geresnėje negu anksčiau ritidtaikbjė Svarstė , 
tolesnius žygius išlaisvinimui pavergtu mūsų tėvų krašto. Tam 
tikslui kongreso metu sudėta apie 15,000 dolerių.

Bendrai paėmus, šio suvažiavimo metu pademonstruota A- 
merikos lietuvių vieningumas ir sugebėjimas bendrai dirbti. 
Vienur kitur pasireiškė nuomonių skirtumai, bet jie neturėjo Amerikos darbininkų, susiorga- 
lemrančios reikšmės ir greitai pranyko, nepalikdami pėdsakų, nazayusių į darbo unijas.

j ’ 'i • n- 1 “Tie ponai ir ponios eina iš-
Atstovu suvažiavo ir susirinko virš 800. Vieni buvo atke- vien gu dešiniuoju sparnu re- 

have nuo Pacifiko pakrančių, kiti iš Naujosios Anglijos ir nuo publikonu partijos; su Mc- 
Atlanto ruožo. Visi jie buvo įkvėpti tų pačių trbškimų ir pasi- Carthy, Kerstenu ir kompanija, 
ryžirtlo gelbėti pavergtą Lietuvą. įTrumanas jiems išrodo,

! kaip ir šnipų globėjas.”

O SU KUO GI MARŠŪOJA 
VIETINIAI BOLŠEVIKĖL1AI?

Sąryšyje su įvykusiu Ameri­
koj LiėfuViii KongresU, triėtinė 
bolŠdvikų gažiėtą “Vilnis 
šiliėpė sekančiai:

“Pdriai ir ponios, 
fribristfuoš MUtrišon

I visddmėt afišuojasi 
' Amerikos patrijbfais.
beje jie nėra Amė'rikO'S pro­
duktas. Net Trumanas jiems 

: pėrkairus, net Adlai StevensO- 
nas jiems per kairus. Jie nie­
ko bendro neturi su 16 milionų

at-

de-kdrie 
viešbuty, 
didėliais 
Tikrehy-

Kas su kuom turi eiti vidu­
jinėje šios šalies politikoje, 
Amerikos Lietuvių Kongrese 
nebuvo diskusuojama. Tačiau 
vienas dalykas visiems buvo 
aiškus ir neabejotihas, būtent, 
kad visi mūsiškiai bolševikėliai 
aklai seka Kremliaus nurody­
mus ir daro viską, kad palikus 
lietuvių tautą raudonų burlio­
kų vergijoje.

KAŽIN AR VERTA PAVYDĖT 
JIEMS TOKIO GYVENIMO}

Apraudos kompanijų surink­
tos statisifikos rodo, jog didžių­
jų korporacijų vedėjai, stambūs 
biznio žrhOnės ir atsidavę šavb 
darbams profesionalai miršta 
gana anksti nuo įvairių širdies 
ligų it ndo aukšto ktaujė spau­
dimo.

Kai vidutinis papfastb amė- 
rikiečib athžius yra 70 rfietų, 
tai ptamdhėš ir bizriio Įstaigų 
šulai pasiėkia tki 50 metų “tri- 
durkid”. Jų gi Sirguliavitnai ir 

' nykimas prasideda nub 40 ritė­
tų amžiaus.

Taigi, kaip hedttbdyfų šmd- 
gUš it iiilidjahtis tų didžiūhų 
gyvėttithas, nė viskas jame yta 
gėtoje tvarkoje. Bižtiiški rū­
pesniai gteitai pakerta jiį svei­
katą.

Mano Mylima

Pamylėjau jos skaistų grožį 
Ir mylėsiu amžinai;
Veiduose jos žydi rožės, 
Akyse melsvi linai.
Ji-kaip mėta ir kaip rūta, 
Kaip darželio radasta, 
Mano mylima mergelė 
Tokia nuostabi, keista.

Pasakau jai meilų žodį, 
Pasižiūri, nežinai — 
Ar veiduos liepšnės aguonos, 
Ar žvilgsny banguos lihai?

Tegu žydi skaisčios rožės, 
Akyse — melsvi linai, — 
Aš myliu jos tyrą grožį 
Ir mylėsiu amžinai.

. — P. Babickas.

Jumoras
Stigadiittoš Atbšfogds

Tikrėttybėjė; p£> muš Chical- 
goje įvyko vienu ir tuo pačiu 
laiku du Amerikos Lietuvių 
Kongresai. Vienas tęsėsi užku- 
lišūošė ir koridoriuose, kur bu­
vo daug šnabždėtas! ir disku- 
suota apie pravedimą visokių 
politinių ir b'endruomėniškų 
“skymų”; antras kongrėsaš tę­
sėsi viešoje salėje, kur tiėms 
visiems užsimojimams nebuvo 
progos iškilti aikštėn.

Sovietų okūpūdtdšė šalyse 
paplito toks Slaptas pašneke­
sys:

— Kas yra komunižtnas?
— Tai yrd tokia Sištėma, ku­

rioje vieną diėhą gatvė pava­
dinama tavo vardŪ, d tytoj ta 
pačia gatve gali riūvėŽti tave 
į kalėjitną.

Prasidėjuš hOriiinačijoms į 
SLA pildomą tatyb'ą, vienas 
tos orgariizacijdš riatyš prasi­
tarė,- jog jo riūotnonė1; vietoje 
plačių nominacijų, o paskiau 
triūkšmiftglį rihkifhų, geriau 
būtų pritaikinti kahdidatams 
kvofimūš, it kas geriausiai juos 
išlaikys tėgul ir užima atatin- 

i karną vietą.
Gal tai it riėbibga šūgestija. 

Įvedūs į sUšiviėhijiffią “civil 
į service”, mums riebėreikėtų 
sukti gaivus del kandidatų.

Bdlšė'vikai giriasi statybos 
įsisiūbavirhū Vilniaus mieste. 
Pattrirtinifnūi šių s£vo rekor­
dinių laimėjimų, paleckinė 
spąuda rašo:

“Prieš kurį laiką buvo ati­
duotas ekslbatacijai gyvėfidtna- 
sis namas Koįriunarų gatvėje. 
Sekančiais metais čia buš sta-
totni dar du dšlUgišibUČiai gy­
venamieji namai...”

Reiškia, šiais ir kitais metais 
Vilniuje iškils... trys nauji pa­
statai. Tikrai rekordas;

Ką Pastebėjo Venecijos Atstovas
Atsilankęs į Lietuvą 16 Šimtmetyje

Pasakojimai Apie Paukščius, 
Kurie Praleidžia Žiemą
Po Ledu

Pasirodo, jog vakarų pasau­
lis mažai težinojo apie Lietuvą 
ne tik mūsų laikais, bet ir prieš 
ketvertą šimtų metų.. Pasako­
jimų būdavo visokių, kaikurie 
jų atrodė tikrai fantastiški ir 
neįtikėtini. Kryžiuočių užka­
riavimo laikotarpyje prieš lie­
tuvius buvo skleidžiami pikti 
prasitnahymai ir šmeižtai tiks­
lu pateisinti puolimus ir pri­
verstinai apkrikštyti lietuvius.

Vėliau aplankę Lietuvą sve­
čiai iš vakarų spręsdavo viską 
paviršutiniai. Patys būdami 
lengvatikiai, jiė kiekvieną jiems 
atpasakotą dalykėlį imdavo 
už gryną pinigą, manydami, 
jog anos gadynės Lietuvoje ga­
lėjo įvykti visokie stebuklai.

Vienas Venecijos diplomatas 
Girdlortio* Li^poinslnO, kuris 
aplankė Vilnių ik kitus Lietu­
vos thiestus'1575 metaiš, parašė 
savo įspūdžius, kurie paskelbti 
antroje dalyje pereito šimtme­
čio. Toje knygoje užtinkame 
<dsą eilę gana įdomių dalykų.

Minėtas Vehėčijos atstbvas 
pažymi, jog Lietuvoje esama 
daugybė nėpapraštų žvėrių, kū 
rių riė visi yra žinomi kitiems 
kraštams. Prie jų priklauso 
“gran bestia” (didelis gyvūnas), 
panašus į briedį, kurio ragai 
yra tokie platūs, kad aht jų 
gali atsisėsti trys vyrai.»

Venecijos diplomatas atkrei­
pė dėmesio Į nedldėliiis arklius, 
kurių greitis ir ištvermė esah- 
tj nepaprasta. Tai, beabėjo, 
buvo “žemaitukai”, apie ku­
riuos jau ir tada plačiai Kalbė­
davo.

Pats įdomiausias jo pasako­
jimas yra apie lietuviškus 

, strazdelius ir kitus paukščius. 
1 Vienoje vietoje Sakoma štai 
kas: “Kai prisiartina žiema, tai 
strazdai ir kiti paukščiai susi­
meta į arti vienas kito ir šoka 
į upes bei ežėtuš. Jie pasilieka 
po ledu iki neateina pavasaris. 
Kartais žvejai, prakirtę ledą, 
pagauna su žuvim ir tokius 
paukščius. Kaip tik jūds pade­
da ant krosniės ir jie atšyla, 
tuojau pradeda vėl Skraidyti...”

Keliautojas gana vaizdžiai 
, aprašo ir Lietuvoj žmones. Jiė 
esą labai svetingi, darbštūs ir 
pilni ištvermės.

Tiek tai, trumpai suglaudus, 
; galime patiekti iš Girblomb 
Lippomano raštų apie senąją 
16-to šimtmečio Lietuvą.

Į Tą Trumpą Laiką Daug 
Kas Pasikeis

Kas bus po 10 metų? Tada 
lėktuvai būsią tokie, kad aplink 
pasauli aplėks į 18 valandų, 

; rakietos pasieks mėnulį; vasa­
rą namų vėdinimai būsią toks 
paprastas daiktas, kaip dabar 
žiema šildymas; namai būsią 
plastikniai.

Ateinančiais metais namu
Nė'paprašto didūtrib jam at­

rodė ir taurai,* kurių tubmet 
hettūko Lietuvos miškuose. Tai 
ėsą gyvūnai, kelius kartus di­
desni už karves, ir jų mėsa 
vartojama didžiūnų puotose, 0 
iš ragų daromos taurės.

riuoše darbus atlieka tik vie­
nas žmogus. — Ėolas.

kainos būsiančios daug maž 
tokios, kaip šiemet.

Galės Daugiau Sutaupyti

Nuo pradžios ateinančių me­
tų mokesčiai bus mažesni. Ve­
dęs darbininkas su dviem vai­
kais, uždirbą per metus $5,000 
sutaupys $66.00.

Viename laikraštyje tilpo! 
toks pagarsinimas: “Gražioje 
priemiesčio apylinkėje parsi-; 
duoda senas tvartas, kurį leng-, 
vai galima perdibti į moderniš- 
ką apartmentą. Kaina $1,250.”

Taip, įdėk krosnį, šidkūs to­
kius baldus, maišą Ufit gtihdų 
ir turėsime “modėrUiškU” bu­
tą.

ŠėhiaU paprasti kaimiėčiai 
šūkūrdavo tb'kias dairias,* ku­
rios per šitritfrifečiUs Užsiliko 
rhūsU taūtdjė. Šiais gi laikais,
išgarsittttį kOfripUžitotių 

trio’s dairios Užsirniršta 
po kdricėrto:

rašo- = 
tuojau

“Dar-Aną dieną BroUklyriU 
biriitike” kaž kaip suthaišė pa- 
triatini tėliginį dėsnį. Teh tarp 
kitko pasakyta:
“Visus žavi ir traukia grožis,, o 
iš tristi Diegti kūtihitį pats gra­
žiausias yra Jb Motina — Nė- 
kaltai Pradėtoji Marija. Juk Ji 
davė ttlhttiš Diėvą-Žmogų”.

Firtribje to šakiiiib dalyje 
aiškiai pasakyta, jdg Dievas 
“šUkūtė” savo Motiną. Kaip 
tai galėjo atsitikti, mano galvd 
jau neįstengia sugaudyti.

Gyvenęs savo ūkyje, Jurgis 
Penkaitis susilaukia sėrid drau

■ go iš miesto. Tas draugas išbū-, 
na atostogose savaitę, kitą,. vi-' 
sai negalvodamas apie grįžimą} 
namo.

Savininkas bando apie tai' 
priminti aplinkiniu keliu:

— Ar ne manai, kad žmona 
ir vaikai jau yra išsiilgę tavęs?

— "Piešą šakai. 'Tuojau para­
šysiu, kad ir jie čia atvyktų...

Pirmas moterų vienuolynas 
buvo įsteigtas Š20 metais po' 
Kristaus užgimimo1.

Prekybos miništerija Angli­
joje oficiališkai vadinasi — 
“Board of Trade”. Kas gi išti- 
kro įeina į tą “t’rekybdš Val­
dybą”? Oficialiai turi įeiti trys 
asmenys: pats ministeris, prė­
mieras ir Cateribury arkivys­
kupas. Paskutinį kartą šie pa­
reigūnai atlaikė posėdį gruo­
džio 23 dieną, 1§Š6 ritėtais. Ne­
paisant į tai, “iSoard of Trade” 
sąstatas pasilieka riėpakeistas, 
nors qucrufn’a jame sudaro 
tik vienas žmogds.

Tas- mus irgi yra daug įvai­
rių komisijų ir koniitėtų, kU-t

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus divi 
dendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai Federalės valdžios 
apdrausti iki 10,000 dolerių.

Midland Savings
AND LOAN ASSOCIATION

4038 Archer Avenue
Telefonas: LAfayetfe 3-6719

Sekretorius AUGŪŠT SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3’s Nuošim. |
—------- _. ~ irfl



SANDARA

Į Apie
Įvairius
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kas galima, amen 
tiek smerkė. Ta< 
to jis buvo išrinkt 
ko gubernatoriui 
dar kartą perrink 
traukė iš viešoj > 
1801 metais.

rčiai jį vis- I
i nežiūrint

< New Yor-
ir vėliau

s. Jis pasi-
ęvvenimo

SKAITYTOJU TRIBŪNA
Amerikos Vyskupų Pareiški­
mas Apie Žmogaus 
Vertės Gynimą

Palyginus Sprogstamų
Medžiagų Kainas

Sueiga ir Vaišės P-nų 
J. Trečioku Namuose

Atominiu ši 
atsemanti pig 
O skaičiuojant 
tai atominiai

nenų gamyba 
negu TNT.

ikinimo galią, 
šaudmenimis

daug pigiau atseina. negu kitų 
rūšių šaudmenimis.

Tas, ką sunaikinsi atominiais 
šaudmenimis, pagamintais už 
keletą dešimčių dolerių, kitos 
rūšies šaudmenims reikėtų iš­
leisti tūkstančius dolerių, kad 
tiek pat sunaikinus.

Žmonės Kartais Pakliūva 
Teismą ir už Labdaringus 
Darbus

64 metų laiškų išnešiotojas 
Kleine, Vokietijoje, laisvomis 
nuo darbo valandomis taisvda- 
vo labai pigia kaina čeverykus 
neturtingiems žmonėms.

Batsiuvių cechas arba unija 
patraukė ji teisman už nelega- 
lę konkurenciją batų taisyto­
jams. Teismas vienok išteisino 
laiškanešį, o unija vėliau su­
teikė jam specialų leidimą tęs­
ti toliau tą labdaringa darba.

Paštas Nesamdys Šventėms 
Ekstra Darbininku

Kalėdų metu paštas samdy­
davo ekstra darbininkų. Ka­
dangi tokie darbininkai būdavo 
be patyrimo, tai nedaug iš ju 
naudos tebūdavo. ' 
vyriausybė nutarė 
tokių darbininku, 
niams darbininkams 
ti virš laiko.

Todėl pašto 
nesamdyti 
o nuolati- 

; leisti dirb-

Pirmi Lėktuvai Prieš 50 Metu

Šį gruodžio mėnesį Ameri­
ka nepaprastomis iškilmėmis 
minės padangių užkariavimo 
sukaktį. Šį mėnesį sueina 50 
metų nuo to laiko, kai į orą pa­
kilo pirmasis lėktuvas, 
įvyko 1903 m., gruodžio 
17 d.

O
14

tai
ir

— San- 
susirin-

Waterbury, Coni 
daros 11 kuopa lai 
kimą p-nų J. Trečioku reziden­
cijoje, Oakville, Conn. Buvo 
aptarta įvairūs klausimai, tarpe 
jų surengimas vakarienės po 
Nauju Metų. Visi dalyvavusieji 

j pritarė šiam sumanymui ir pa­
sižadėjo gelbėti savo

Šiam susirinkimui 
!kavo p. Jokūbas 
i sekretore buvo p-nia 
1 nė. Tarpe dalyvių buvo p-nai 
į Orantai, p-nai J. Žemaitaičiai, 
į Antanas Dzimidas, p. P.
čiokas ir kiti-

Užsibaigus pasitarimams, 
mininkai pavaišino svečius 
kia vakariene ir Įvairiais gėri- 

i mais. —A. Dzimidas.

darbu.
pirminin- 

Trečiokas, 
M. Pesie-

Tre-

šei- 
pui-

Pagerbs Grjžusius Iš 
Amerikos Lietuviu
Kongreso Atstovus

So.. Boston, Mass. — 
SLA. kuopos: 308-328-365

Į gia gražu pobūvį, sekmadieni, 
i gruodžio 13 diena. Sandaros sa- 
! Įėję, South Bostone. Bus pa- 
; gerbti griže iš Amerikos Lietu­
viu Kongreso atstovai, įvyks 

j nominacijos į SLA. centro val- 
I dybą, o svarbiausia, tai skani 
i vakarienė.

Visi esate nuoširdžiai prašomi 
Į dalyvauti, kaip SLA. nariai, taip 
Į ir kiti geros valios lietuviai. 
Pradžia 4 vai. popiet. Vakarie- 

! nė ruošiama 6 valanda. Įžanga 
! $1.50.—Narys .

Trys
ren-

įkurtuvės Naujo Klubo 
Namo Lowell, Mass.

Amerikos kardinolai, arkivy­
skupai ir vyskupai rudenio me­
tu susirenka į Washingtona 
metinei konferencijai. Po kon­
ferencijos paskelbdina visų pa­
sirašytą pareiškimą, kuriame 
jie pasisako tais laiko klausi­
mais, kurie jų manymu yra 
svarbiausi. Ką tie bažnytiniai 

savo siu

| Jūs, vilniečiai, atsiminkit, 
Malenkovui nusilenkit.
Baig’ ten šungrybius praryti, 
Iš Vilnies tad ims graibyti.

— Perkūnas.

Pavojus Nuo Sovietinių 
Atomo Bombų t

sulaiko Rusija nuo darymo to­
kio žingsnio, kurs vestų prie 
visuotino karo.

pn

skirtumo

minėtą A- 
bažnytinių 

pareiškimą ir apskritai 
katalikų pasigyrimus,

Karinių reikalų žinovai 
pažįsta, kad Amerika atominei 
atakai esanti opesnė, negu Ru­
sija. Taip yra del to, kad Ame-

Atpinga Farmos

Washingtone esąs įsitikini­
mas, kad prez. Eisenhower su-' rikos pramonė labiau koncen- 
tiksiąs kandidatuoti antram truota, negu Rusijos. Bet Ame- 
terminui. 1 rikos atominių ginklų persvara

Skelbiama, kad farmos pra­
deda atpigti. Tad jei planuoji 
pirkti farmą, tai dar palauk — 
gausi pigiau.

eiiies
— smagios — dabar ir ai- 

metams. Ar tai $5 ar $500 
krauivė turi dovanų jūsųmūsų 

reikalams.

. .. ir tai gali būti puikios Elektri­

nės Kalėdos su kuo nors kiekvie­
nam. .. dovanos, kurios bus įver­
tintos

*

Electric Blankets from $24.95G. E. Steam Iron $18.95 
Sunbeam Ironmaster $14.95

Sunbeam 
Mixmaster Jr.

$19.95

1 ° J

ar katalikai lenkai velijo lietu­
vių tautai ką geresnio, negu 
cariška Rusija ir kaizeriška 
Vokietija? Po pirmojo pasauli­
nio karo kuo skyrėsi Maskvos, 
Varšuvos ir Berlyno elgesys su 
Lietuva? Pagrinde 
nebuvo.

O turint galvoje 
merikos augštųjų 
vadų 
Romos
reikėtų prileisti, kad tarp to,' 
ką lietuvių patyrė iš savo ka­
talikiškų kaimynų ir visų kito­
kių kaimynų, turėtų būti tokia 
praraja, per kurią tiltas pasta­
tyti neįmanoma. Skirtumas tu­
rėtų būti, kaip diena ir naktis. 
O tokio skirtumo nėra.

To viso akyvaizdoj, ko 
tas cituotas pasigyrimas, 
“Bažnyčia visada gynė 
gaus natūralines teises 
vertę.” — Žemaitis*

dignitarai pareiškė po 
metu konferencijos?

Šių metu Romos 
bažnytiniu dignitarų 
mas pavadintas “Dignity 
Man’ 
ir apginti asmens vertę. Rašo, 
būk ir Amerikoj norima klai­
dingai nustatyti santykius tarp 
asmens ir valstybės, tarp kapi­
talistų ir darbininkų, tarp val­
stybinio ir privatinio auklėji­
mo. Aukštieji bažnytiniai va­
dai nurodo, kur, jų manymu, 
daroma klaidos ir kur tikrasis 
kelias.

Jie sako: “Bažnyčia visada 
gynė žmogaus natūralines tei­
ses ir jo vertę. Ji niekad neuž­
miršo, kad daiktai yra leisti 
žmogui, o žmonės Dievui.” Pa­
reiškime aiškinama, kad Jean 
Jacques Rousseux klydęs įro­
dinėdamas, būk žmogus savo 
prigimtyje esąs geras, o jį su­
gadinanti netikusi santvarka.

Klysta ir' marksistai, kurie 
sako, kad žmogui bereikia ge­
rų materialiniu sąlygų ir jis 
būsiąs geras. Augštieji bažny­
tiniai vadai nurodo, kad žmo­
gaus gerumas kyląs iš jo vi­
daus. Žmogaus gerumas prigu­
lįs nuo jo įsitikinimų. Socialei 
ir ekonominei reformai turinti 
pirmtakauti asmeninė reforma.

Tiek tai išvedžiojimų iš ilgo 
bažnytinių vadų pareiškimo. 
Kaip įvertinti tuos jų išvedžio­
jimus? Ar juos pripažinti pas­
kutiniu tiesos ir teisingumo žo­
džiu? Kaip ištirti jų vertę? Tą 
padaryti nei sunku, nei painu.

Veik per 2,000 metų vakarų 
Europoj buvo ištiriamas Romos

Į katalikų mokslas, nes Romos ' jr Paleckiui sunkios dienos,
I katalikų vadai ilgus šimtmečius Reik’ mest Staliną nuo sienos, 
ten taip viešpatavo, kaip jie I Malenkovs dano, dano,

I norėjo. Jiems tada niekas ne- 
I kliudė savo programą vykinti.
Ką tas mokslas davė tautoms, 

’ • kurios jį išpažino ir kurioms to 
mokslo skelbėjai vadovavo? 
Kaip tada buvo saugojama 
žmogaus vertė? Kaip buvo įgy­
vendinamos tautų teisės?

Į tai atsako baudžiava, inkvi­
zicija, tarptautinis nesugyveni- 
mas, kautynės ne tik tarp tau­
tų, valstybių, o ir tarp miestų. 
Ką lietuvių tauta amžių bėgyje 
patyrė iš katalikiškų kaimynų

i — iš kryžokų ir lenkų? Vėliau

katalikų 
pareiški- 

pavadintas “Dignity of 
Jame jie siekia išaiškinti

Greitai Užmiršo

ver- 
būk 

žmo- i 
ir jo J

Nebegarbin' Tirono

Tie tavorščiai taip atšalo, 
Kad neb’gabin jau maršalo. 
Jis-gi gero daug padarė: 
Iš pasaulio tiek išvarė.

Neberašo jau nei Pravda, 
Nei Malenkovs jo nerauda.
Kai prie vodkos jojo trūksta, 
Pypkės dūmai neberūksta.

Saulę jau migla aptraukė, ' 
Žmonės džiaugsmo susilaukė.
Gerbt nebreiks jau to balvono, 
Jis prie Lenino jau šono.

Kaip jis dėjosi galingu, 
Kvailavotai išmintingu.
Viską, viską jis išrado: 
Vargą, skurdą, mirti, badą.

Tiek garbės jis sau norėjo 
Vakar vardas jo skambėjo, 
Vakar portretus kabino, 
Šiandie meta į šiukšlyną.

Stalins niekam neberūpi, 
Kur esąs jis, lai ten tupi.
Jau Malenkovs ten didingas, 

j Nors ne toks jis išradingas.

ane Fryryte $29.95
Electric Clocks from $3.98 

(plus federal tax)

Westinghouse Roaster-Oven 
$44.95

Intermctic Time-AII $11.95
Elec-Trivet $4.95

Sunbeam Coffeemaster $37.50
Dormeyer Broil-Well $49.95

Sunbeam Waffle Baker $28.95
Sunbeam Shavemaster $27.50

See these and other electrical gifts, too ... 
at our nearest store

Sunbeam Egg Cooker $12.00
Handy-Hannah Hair Dryer $9.95

Sun Lamps from $8.95

Toastmaster $27.50

EASY TERJES ... Some gifts as low as $2 DOWN—$2 a Month

||||^ COMPANY
72 WEST ADAMS STREET

COMMONWEALTH
Didžiojo Lietuvos Kunigaikš­

čio Vytauto Klubas neseniai 
buvo surengęs naujo savo na­
mo įkurtuves ir bankietą, ku­
riame dalyvavo apie pora šim­
tu svečių. Programą vedė 
John Ruskey. Kalbas pasakė 
vietinės administracijos atstovai, 
kun. J. Skalandis ir kiti. Meni­
ne programos dalį išpildė Šv. 
Juozapo parapijos choras, va- 
dovajant p-lei S. Blaževičiutei.

Reikia pažymėti, jog išsky­
rus dainų, programoje nebuvo 
girdėti lietuviškos kalbos. Kitų 
klubų atstovai buvo iššaukti 
atsistoti: iš South Bostono adv.: 
Young su žmona, iš Dorches-' 
ter, Mass. A. Namaksy su žmo­
na, ir kiti, v I--Po visų iškilmių įvyko šokiai fi= 
ir pasilinksminimas. —Dalyvis-

. Nes jau Stalins atgyveno.
i
Vilniai nebereik maršalo,
Jam jos meilė jau atšalo.
Taip paniekint — kas tai matė,
Lyg

4749 N. Western Ave. 4231 W. Madison St. 852 W. 63rd St.

4833 W. Irving Park Rd. 3225 W. 26th St. 9025 S. Commercial Ave.

3430 W. Diversey Ave. 424 E. 47tli St. 1 1046 S. Michigan Ave.

būt kiaule besarmatė.

12.

Radio Programa

Apie John Jay Vieną 
Ankstybesnių Amerikos 
Politiko Darbus

Ką Girdėsite Ketvirtadeinį

ta meile pasidėjo, 
neb’atmen’ išradėjo?

4030 S. ARCHER AVĖ. Telephone Virginia 7-1515

BALZEKAS MOTOR SALES, INC
“U WILL LIKE US 

Chicago 32, Ill.

John Jay (1745. 12.
1829, 5.17) Šio visuomenininko 
talentas buvo labai pravartus 
JAV įsikūrimo pirmaisiais me­
tais. Jis gimė New Yorke. | 
Būdamas aršus ir atkaklus pat­
riotas jis suformulavo kvieti­
mą Pirmajam Kontinentaliniui 
Kongresui, kuriame jis daly­
vavo kaip atstovas. 1779 me­
tais jis buvo paskirtas amba­
sadoriumi Ispanijai.

Buvo vienas iš taikos sutar­
ties su Anglija pasirašytoju, 
kurio sugebėjimo dėka JAV ja 
tiek daug laimėjo. Grįžęs iš 
šios misijos jis prisidėjo prie 
A. Hamiltono ir J. Madison, 
kurie spausdino “The Fede­

ralist Papers” leidinį —straips­
nius, kuriuose aiškino Konsti­
tuciją. Buvo paskirtas pir­
muoju Vyriausiojo Tribunolo 
Pirmininku. Tačiau 1795 me­
tais jis atsistatydino ir Pre­
zidentas Washingtonas jį vėl 
pasiuntė Anglijon išsiaiškinti 
dėl nesusitarimų taikos sutar­
tyje. Nors jis išpešė iš britu

Nepamirškite ketvirtadienį 
pasiklausyti Budriko radio pro' 
gramos iš stotes WHFC, 1450 
kil. nuo 6 iki 7 vai.

Tikrai pasigerėsite gražiomis t 
danomis r gero orkestro mu- Į 
zika.

Šias programas oro bangomis 
siunčia Juozo Budriko baldų, i 
namų rakandų, televizijų ir l 
auksinių daiktų krautuvė Chi. 
cagoje, 3241 S. Halsted St.

Naujas PLYMOUTH 
$1,695.00

Su Visais Taksais

Turime daugybę vartotu automobiliu, už labai žemas kainas.

LENGVOS IŠSIMOKĖJIMO SĄLYGOS

Kur
Kad
Ji jo geidė it balzamo, 
Pamatyt ji žemėj Šamo.

Tas Malenkovs jai per drūtas,
Balto Rūmo siauras butas.
Jis jau Beriją nutrynė, 
Kaip tą musmirį sumynė.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

Įsteigia Chicagoie 1905 metais.

Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus 
ekonomines depresijas, panikas, ir krizes, ir 
savo taupytojams išmokėjo kiekvieną sutaupyta 
dolerį.

Lietuviu Automobiliy Prekyba
HARMONY MOTORS

Dabar Jau Didelis Pasirinkimas Įvairiausių Firmų 
Automobilių (BUICK, Dodge, Chrysler, Oldsmobile, 

Chevrolet, Pontiac, Plymouth, Ford ir kitų.)
Apsidrauskite pirkdami 

pas savo žmones už pigiau 
su sąžiningesnių patarna­
vimu, su garantuota pagal­
ba kiekviename reikale.

Nemokamai išrūpiname šoferio ir automobilio leidimus. 
Nemokančius išmokome važiuoti, geros išsimokėjimo sąlygos

HARMONY MOTORS
TOLIUS SLUTAS IR JONAS TALANDIS 

5805-07 So. Western Ave. Telefonas REpublic 7-6480
CHICAGO, ILL

Augštus dividendus išmokėjo visada be persto j įmo

, INSURED 
A-UPTO-

FEDERRL 
SAVINGS

• Partrauksim. jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Nelaikykite — pradėkite taupyti šiandien!

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9 ryto iki 5. v. 
po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 

8 vai. vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

2202 W. Cermok Rd. • Chlcogo 8, 

JOHN X KAXANAUSKAk Pre*. • UL VImtato 7-774T

Naujas CHRYSLER 
$2.595.00 

Su Visais Taksais

Teisingas nemokamas patarnavimas leidimams ir apdraudai 
parūpinti.

PUIKIOS REMONTŲ DIRBTUVĖS
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Maskvai Nepasisekė Atbaidyti Vak
Vokietijos Nuo Apsiginklavimo

Pašinas Raudonojoje Letenoje kad iš jo galėjo laukti tik Va­
karų ginybos planų sustiprini­
mo.

Tai supratę, bolševikai ryžo­
si savo lapkričio 3 d. klaidą ati­
taisyti ir patys pasiūlė keturių 
didžiųjų užsienio reikalų mi- 
nisterių konferenciją. Kai tas 
pasiūlymas atėjo Bermudų kon­
ferencijos išvakarėse, vakaruo­
se jis tegali būti laikomas bol­
ševikų manievru, skirtu apsun- 

susitarimą trims didie-

Rašo P. DAILIDĖ
Bolševikų planuose užkariau­

ti pasaulį labai svarbią vietą 
užima įsigalėjimas Vakarų Eu­
ropoje. Nes tik pajungusi savo 
imperialistiniams tikslams Va­
karų Europos pramonę. Sovie­
tų Sąjunga gali tikėtis susido­
roti su Amerika, taigi ir su vi­
sa likusia pasaulio dalimi.. Iš . 
čia pareina didelis bolševikų ' 
jautrumas viskam, kas apsun­
kina raudonosios letenos užde- 1 
jimą ant Vakarų Europos.

Visi prisimename, kokį triuk Į 
šmą buvo sukėlusi Maskva, kai 
1949 m. balandžio 4 d. Wash­
ingtone buvo pasirašytas At­
lanto paktas, kuriuo buvo su­
daryta formalinė užtvara so­
vietų pasistūmėjimui toliau į 
vakarus nuo Elbės upės. Nors 
tą pakta pasirašiusios Vakarų 
Europos valstybės kariniu po­
žiūriu ne ką reiškė sovietams, 
vis tik Maskva ir savo propa­
ganda, ir diplomatiniu keliu, ir 
net atvirais grasinimais mėgino 
to pakto patvirtinimą ir įsiga­
liojimą sustabdyti.

Dar didesni pasipriešinimą iš 
Maskvos pusės sutiko Vakarų 
sumanymas sudaryti vadinamą 
EDC (European Defense Com- Į 
munity), įjungiant į ta Com 
munity ir apginklavimą Vaka 
rų Vokietiją. Čia jau bolševikai I 
pajuto, kad įvykdžius Vaka- r 
r ~ • I rodėrams tą sumanymą, su visomis 
svajonėmis paglemžti Vakaru I , . , ,
Europa teks atsisveikinti. Mas- lenkia tokius kratus 
kva pasiryžo žūt-būt vakarų Į Svęicarųa, Kanada ir Naujoji 
planą

Kai 
Kai

Nepavyko Maskvai nugązdin- 
ti Vakarų Vokietiją ir atitrau­
kti nuo prisidėjimo prie EDC. 
Priešingai, per rugsėjo 6 d. rin­
kimus Vakarų Vokietija visai Į 
aiškiai pasisakė už tą prisidė- (\( 
jimą. Bet sovietai sugebėjo iš- ri 
naudoti senas Europos valsty­
bių sąskaitas ir tarpusavio ne­
pasitikėjimą, kad ilgam laikui 
sutrukdytų EDC sutarties ra­
tifikavimą penkiose tą sutartį 
pasirašiusiose valstybėse.

Ligi šiol be Vakarų Vokieti­
jos tik Olandija ir Belgija yra 
pradėjusios svarstyti tos sutar­
ties patvirtinimą. Tuo tarpu 
Prancūzija ir Italija, su didele 
penktąja bolševikų kolona kra 
što viduje, dar nepasiryžo ligi 
šiol arčiau prie to klausimo 
prieiti. Tik baimė, kad Ameri­
ka gali sulaikyti Prancūzijai 
parama 
daryti 
kietija, 
cūziją, 
nioti į 
mą su 
kale. O 1 
lat tos 
parūpina.

Kritiškas Bolševikams Laikas 
Atėjo po Atsisakymo Derėtis

Kai savo lapkričio 3 d. nota 
Maskva užtrenkė duris gali­
moms tolesnėms deryboms su 
Vakarais, bolševikai tikėjosi, 
matyt, savo griežtumu nugąz- 
-dinti vakarus ir palenkti prie 
naujų nusileidimu sovietams. 
Bet tikrumoje išėjo kitaip. Va­
karų Europos sostinėse iš to­
kios Maskvos laikysenos buvo 
pasidaryta išvada, kad tikrai 
kitos išeities nėra, kaip tik gin­
kluotis.

Londonas atlyžo su savo ke­
turių didžiųjų susitikimo pla­
nais, o Paryžius atsiminė nepa­
tvirtinta EDC sutarti. Tuo tar­
pu gruodžio 4-8 d.d. Bermudų 
salose buvo numatytas Eisen- 
howerio, Churchillio ir Lame­
lio susitikimas. Patys bolševi­
kai buvo sudarę tam susitiki- 

.ui .okias politines apystovas/

j kinti
1 siems. Bet tuo pačiu laiku jis 
j parodo, koks skaudus pašinas 
raudonoje letenoje yra Vakarų 

i Europos apginklavimas.
PASTABA. Vedamoji mintis 

' P. Dailidės straipsnio, tilpusio 
“SANDAROS” 48

’ su lapkričio 24 d. 
! lamente pasakyta 
kalba. Tačiau tai 
mas, nes P. Dailidės strapsnis 
buvo parašytas ir pasiųstas re­
dakcijai lapkričio 21 d., t. y. tris 
dienas prieš Stevensono kalbą.

Nr., sutampa 
Georgia par- 

Stevensono 
tik supuoli-

Gyvenimo Sąlygos Pas 
Mus ir Kitose Šalyse

Amerika Pirmauja Savo 
Gerbūviu

Kur Maskvai Sekėsi, 
Kur Ne

ar dar blogiau — su- 
sajunga su Vakaru Vo- 
visai aplenkiant Pran- 

priverčia prancūzus vy- 
bovelna savo nerangu- 

arties patvirtinimo rei-
Maskva nuolat ir nuo- 
bovelnos prancūzams

PerŠerengą
Rašo PUSTAPĖDIS

Rusija giriasi turinti pakan­
kamai visokių ginklų, bet kad 
jos žmonės neturi užtektinai 
pavalgyti, apie tai nesako nie­
ko. O visi juk žinome, kad al­
kanas vergas toli šautuvo ne- 
pavilks.

Todėl maskolių pasididžiavi­
mai primena ubago pasigyri­
mus apie savo kriukių stipru­
mą.

o-O-o
Vieni tvirtina, kad ateinan­

čiais metais darbai sumažės, o 
kiti sako kad ne. Galime būti 
tikri, jog iš dviejų vienas turėsi 
teisingai atspėti.

o-O-o

Mūsiškiai bolševikai
na, jog Sovietų Sąjungoje esan­
ti geriausia demokratija pa­
saulyje. Gaila tačiau, kad nei 
vienas jų nenori pasinaudoti 
tomis gėrybėmis. Nuvykę ten, 
jie įsitikintų, jog tai ne demo­
kratija, bet plėšikų-kratija.

o-O-o
Yra sakoma, jog sotus žmo­

gus neatjaučia alkano. Čia tai 
jau netiesa. Aš pats savo aki­
mis esu matęs kaip prisisotinęs 
žmogus nupirko alkanam 
penkias čerkutes degtinės.

o-O-o
Šventam rašte pasakyta,

kaikurie pranašai ir šventieji 
visa-1 palikę visą savo turtą nuėjo 

; bu- ' gyventi į miškus arba tyrumas, 
pare- j Ten jie maitinosi tik šaknimis.

tvirti­

nę!

jog

Tyrinėjimas gyvenimo 
me pasaulyje sąlygų, kuris 
vo atliktas finansiniai į

Į miant Twentieth Century Fund i Dabar aš suprantu kodėl A- 
Rockefeller Foundation, pa- į merikoje nėra šventųjų.

kad JAV-bės savo ger- mat, 
buviu pirmauja ir netgi pra- zuotai

kaip gę.

visi nori gyventi 
ir turėt nuosava

Čia, 
civili- 
pasto-

DAR KELETAS PRISIMINIMŲ APIE
ĮVYKUSI SANDAROS VAKARĄ

Toji Pramoga Paliko Daug

Lietuvių Auditorija buvo pil­
nutėlė žmonių^ Dauguma mums 
seniems nepažįstami veidai, bet 
gražūs, malonūs lietuviai. Apie 
komediją “Painios Piršlybos” 
tegul sprendžia tos srities ži­
novai. Man geriausiai patiko 
kaimo mergaitė Regina. Ji tik­
rai gerai mokėjo savo užduoti 
atlikti.

B. Pakšto muzika tikrai su­
žavėjo ne tik šokėjus, bet ir 
šiaip sau klausytojus. Jis labai 
vykusiai pritaikė dainas prie 
muzikos, panaudojant gerus 
vyrų balsus. B. Pakštas sugeba 
vartoti net kelius muzikos ins­
trumentus ir jo esama netik 
muziko, o ir dainininko.

Lietuvių Auditorijoj vaizdas 
yra pasikeitęs.
sienos 
miškų 
sudaro 
taiką.
niais, baltomis staltiesėmis ap­
tiesti; jie visi buvo užimti sve­
čių, kuriuos tinkamai aptarna­
vo. Prie stalų sėdėdami svečiai 
jautėsi it viešbuty beesąs. Nie­
kas nesiskubino išeiti; nesisku­
binau nei aš. Iš pradžių maniau 
išeiti anksti, bet jaukioj nuo­
taikoj teko išbūti iki pusiau­
nakčio.

Reikia pasidžiaugti kad San-

Netik vidaus 
išpuoštos upių, kalnų ir 

vaidais, bet ir tvarka 
jaukią ir svetingą nuo- 
Stalai sustatyti pasie-

darai taip gražiai pavyko 
parengimas. — Pilietis.

Lietuvių Diena 
Muziejuje

šis

Tą pat dieną — 8:30 v. va­
kare bus atvaizduotos Kūčios 
ir Kalėdinės Lietuvoje apeigos. 
Šią programos dalį atliks “Dai­
navos” sambūrys.

Nuo 5:30 m. iki 8:30 v. vak. 
Muziejaus restorane galima 
užvalgyti lietuviškų Kūčių 
tiekalų.

greitumu bėgo gt 
licininkas ii sula

bus 
pa-

Penktadienį, gruodžio 
Mokslo ir Pramonės Muziejuje 
įvyks tradicinė Lietuvių Diena, 
kurios metu 2 v. ir 3:30 v. p.p 
Muziejaus Auditorijoje Marijos 
Aukšt. Mokyklos muzikos sky­
rius, sės. Bernardai vadovau­
jant, atliks lietuvišką Kalėdinę 
programą.

d.
Greitesnis Už Jj

Apie garsųjį suomių bėgiką 
Nurmi pasakojama toks anek­
dotas. Vieną naktį Nurmi žaibo

r

ConratFas - Fotografas
(lietuvis) yy’ma 

Miderniškai irę n g- ■Mir w
ta vieta įvairiom 1
nuotraukom. Spe- > M

cialybė — vestuvės. W
Jaunavedžiams duo- 
dama puiki ir bran- 
gi dovana. Sąžinin-/ J 
gas ir gražiai JBa&f
liktas darbas.

414 West 63rd Street
Tel. ENg. 4-5883 arba EN. 4-5840

Mes Kepame Sveiką ir 
TIKRAI EUROPINIO SKONIO

— Kur tamsta taip į 
leki po vidurnakčio?

— Vėjuosiu vagį — 
Nurmi.

— Bet aš čia jau seni; 
viu, o nieko panašaus 
čiau.

— Matote, vagis pasilil 
užpakalyje; aš jį pralenl

Sunkiausias amatas, ta 
mokti kaip reikia gyventi 

Paukštis rankoje vertas 
jų krūme.

LIETUVIU KRAUTUVĖJ DABAR
YRA DIDELIS PASIRINKIMAS

Turime Puikių, Naujų 

Televizijos Sčtų 
Vėliausiai Pagamintų, 
Kurie Atneš Smagumo

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skalbiamos mašinos- lovos, 
matrasai, kilimai, radio, televizijos setai, baldai vaikučiams.

Tos studijos buvo pradėtos 
Į 1948 metais, nes tik nuo to lai­
ko pavyko gauti tikrus bei pa­
stovius statistinius duomenis iš 
viso pasaulio kraštų, ir gyve- 

Į nimo sąlygos buvo lyginamos 
I per ištisą penkmetį.

1948 m. JAV-iu piliečiai bu- 
' vo uždirbę 548 bilionus dole­
rių, t. y. net 40 č viso pasau­
lio žmonių uždarbio. Tuo būdu 
kiekvienam Amerikos gyvento­
jui vidutiniai teko $1,525 me­
tinių pajamų. Iš eilės gerbū­
vio stiprumu seka Šveicarija

1 su $950, Naujoji Zelandija — 
$933, Kanada — $805, Danija— 
$731, Didžioji Britanija — $777,

Į Norvegija — $550, Prancūzija— 
į $418, Vokietija — 5336, 
—$225.

' Metiniu uždarbiu yra 
nuskiriaustas Sovietų 
gos gyventojas, vidutiniai per 
metus teuždirbdamas tik $181. 
Dar žemiau lentelėje yra Bo­
livija su $55, Filipinai— su $41, 
Ekvadoras — $40 ir dar kiti at­
silikę pasaulio kraštai.

JAV-ėse pajamų
1948 m. labiausiai 
buvo 
tojai, 
$750.

j jamos
tų Sąjungos gyventojų uždar­
bi.

Amerika savo pajamomis 
dvigubai pralenkė visus Azi­
jos kraštus ir JAV gyventojai 
pajamų 1948 m. turėjo pusant­
ro karto daugiau, negu visi Eu- 

- ropoję gyveną žmonės.

Italija

žvmiai
Sąjun-

atžvilgiu 
nuskriausti 

Mississippi valst. gyven- 
vidutiniai teuždirbę vos 
Bet ir jų vidutinės pa- 
keturgubai viršijo Sovie-

o-O-o 
automobiliai turi 
kurie

nėmis. Vieniems suteikė nagus, 
kitiems dantis, tretiems ragus 
ir pan. Bet žmogus pasirodė 
dar gudresnis. Jis pasigamino 
tokius ginklus, kuriais jau šau­
do i pati dangų.

Ruginę Duoną
Paragaukite ir Jūs Įsitikinsite

Taipgi Gaminame Visokios
Rūšies Pyragaičius

Bruno Kepykla
3339 So. Lituanica Avė.

Tel. CL. 4-6376

įsitiekite Į Savo Namus
Visi 

taisus,
' nius langus. Gaila, kad iki šiam
I laikui niekas neišrado pana- 
' šaus šluostytuvo mūsų aki- 
! niams.

Meilės ir kosulio nepaslėpsi.

prie-
nuvalo priešą ki-

o-O-o
Vienas šios šalies konstituci­

jos paragrafas suteikia privile­
giją neatsakyti Į teismo arba 
tyrinėtojų klausimus, jei ap­
klausinėjamas nujaučia, jog at­
sakydamas gali inkriminuoti 
save.

Taigi, komunistai, kurie J. 
V. Kongreso komisijos tyrinė­
jimuose bando pasiremti tuo 
konstitucijos paragrafu ir ne­
pasisako ar jie yra partijos na­
riai ar ne, tuomi pat numakuo- 
ja save.

o-O-o
Buvo pasakojama, jog Die­

vas aprūpiho visus žvėrelius ir 
paukščius apsigynimo priemo-

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Charles W. Kachauskas
FUNERAL DIRECTOR 
637 Washington Blvd, 
t BALTIMORE. MD. 
Tel. LExington 5714

Ofisas: 703 McHenry St.
Tel. MUlberry 8617

Brighton General Store
Taipgi Drabužių Valymas 

Tinkamai ir Greitai 
Patarnaujame.

2542 WEST 47TH STREET

Viktoras Bagdonas 
Krausto Baldus į Artimas ir 

Tolimesnes Vietas.
Turi ilgų metų patyrimą 

Pašaukite Virginia 7-1043 
2542 WEST 47TH STREET

i Lincoln Storm Windows
I

Juos Gaminame Nuosavoje 
Dirbtuvėje

JUOZAS SPA1T1S
3261 S. Halsted St.

Telef. Victory 2-6469 
Pašaukite Dėl Informacijų Ir 

Apkainavimo.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY

JOKIOS GARANTUOS 
NEREIKIA

Čia gaunami geriausieji bal­
dai, televizijos ir radijo apa­
ratai, siuvamos mašinos, šal­
dytuvai ir visi kiti namų 
apstatymui reikalingi dalykai

DUODAMA IŠMOKĖJIMUI
15 MĖNESIŲ.

2310 West Roosevelt Road
CHICAGO 8. ILLINOIS

Atdara Pirmadieniais, Ketvirtadieniais iki 9:30 vai. vak.; Sekmadieniais nuo 11—4:30 popiet

Phone SEeley 3-4711

Lengvi Išmokėjimai, 
Pristatoma

Žemos Kainos,
Tuojau

BALDAI PAGAL UŽSAKYMĄ

NamuoseJūsų
Suteikia Geresni

Aptarnavimą Namų
Apšildymo Srityje 

Pamatykite Jj Patys!

GAS

ROOSEVĘLJ 
P'UJtNITURE COMMWV

2310 W. Roosevelt Road
Tel.: SEeley 3-4711 Chicagc

Kratuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

w — 4 TP /% 1 11IP IT>♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ JL Jt £1lJL B. JLj
KUR visada buvo ir yra aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

ATEIČIAI, PASIDĖKIT^ TAUPOMUS PINIGUS į CHICAGO SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION, KUR KIEKVIENA SANKAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10 000 
BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT.
KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus.
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

Taupykite šioj tvirtoj,‘lietuviškoj finansinėj įstaigoj. MŪSŲ TURTAS’YRA $12,000,000.00. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant narna, pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. : TeL: GRovehill 6-757S

VALANDOS: Pirmad. nuo 12 iki 1 v. vak. Antrad. ir Penktad.. nuo 9 iki 4 po piet. Ketvirtad. nuo 9 iki 8. Tečiad. uždaryta visą dieną. šeštad. nuo 9 rvto iki

^SAFErroFvJ^

u r to 74 
iio.ooo.

JOHN PAKEL, Prezidentas
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Konsi P. Dau įvardis
į * ■n I Ii □sveikino Delegatus

Šias mintis metęs, linkiu KONGRESUI PRAĖJUS 
Kongresui į aktualias proble­
mas įsigilinti, jas valstybiškai 
apsvarstyti ir jų rišimui tinka­
mus planus nustatyti.

buvo

Žodis Amer ikos Lietuvių
Kongresą Atidarant, 1953 m.
Lapkričio 2'i d.

Man yra inepaprastai malonu
sveikinti Ju s, Įvairių draugijų

Ci nokusius į Ame-
rikos Lietui,iu Kongresą, ir
linkėti Jums; r Kongresui ge­
riaušių seknniu. Su sveikini-
m 'lie T 11 n? s t?ina sveikinimai ir
pagarba nei 
vadovybei.

padėka ALT ir jos

Amerikos Lietuvių Taryba
sukvietė Juj; i šį didingą ir
reikšmingą 1kongresą pademon-
struoti lietu1vių patrijotinį nu-
sistatyma Li etuvos išlaisvinimo
reikalu, Paireikšti Amerikos
valdžiai padėka už Lietuvos
Nepriklausonlybės palaikymą
bei gviiimą, ir apsvarstyti pla-
nūs Lietuvos faktinam išlais-
vinimui ir 1 ietuvių tautos tei-
siu gynimui.

Jūsų ska itlingas iš visos
Ameriko s ii Kanados šuva-
žiavimas demonstruoja Jūsų ir
Jūsų draugi.jjų patrijotiškumą
ir nusistatynla padėti Lietuvai
raudonojo okupanto jungą nu-
kratyti ir laisve atgauti. Jūsų
rezoliucijos i r entuziastiškumas
pareikš Amerikos valdžiai pa­
garba ir padėka už visą tai. ka
Amerika iki šiol Lietuvai ir
lietuviams <davė ir ką žada
duoti.

j yra ir visuomet bus Amerikai 
1 dėkinga.

Ryšium su kongresiniu Lie- 
. tuvos užgrobimo tyrimu ir šio 
; Kongreso planu Lietuvai lais­
vinti ruošimu, noriu padaryti 
keletą sutrauktinių pastabų, 

i kurios gali būti naudingos 
’ Kongreso ir Jūsų darbuose, bū- 
I tent:

House Resolution sako: J.A. 
V. Vyriausybė palaiko diplo- 

! matinius santykius su Lietuvos 
! vyriausybe. Šitas nuostatas 
I vra svarbus ir Įsidėmėtinas.

Petras Vaičiūnas Įkūrė 
Ištisą Miestuką Prie 
Atlanto Pakrančių

alba lietuviai 
įprastai didelė 
Nuo Amerikos 

draugingos ir kilnios politikos 
priklauso Lietuvos valstybinė 
gyvybė. Amerika pradėjo gin­
ti Lietuva ta pačia dieną, ku­
rioje Sovietinė Rusija parodė 
raudonosios meškos dantis ir 
užgaidas Lietuvą sukramtyti ir 
praryti — sovietizuoti ir So­
vietu Sąjungos inkorporuoti; sp- 
vietinė rezoliucija buvo pa­
skelbta 1940 m. liepos mėn. Z2 
d., o liepos 23 d. U. S. State 
Departamentas paskelbė tos re­
zoliucijos ir sovietų plėšriųjų 
intencijų pasmerkimą. Tas pa­
smerkimas ir Amerikos vy­
riausybės nusistatymo paskel­
bimas galioja ir dabar. Jis yra 
Baltijos valstybių Charta. Ant 
tos Chartos remiasi ir iš jos iš­
plaukia daug Įvairių kitų ak­
tu. Vėliausas aktas, aišku, yra 
House Resolution 346 ir Baltic 
Committee ištyrimui Lietuvos 
pagrobimo ir lietuvių tautos 
naikinimo. Už šituos visus ak­
tus bei veiksmus lietuviu tauta

Diplomatiniai santykiai pa- 
’ laikomi tik su suverinių ir ne­
nepriklausomų valstybių vy­
riausybėmis. Iš to seka, Lie­
tuva yra teisiniai nepriklauso­
ma valstybė. Toki ją laikyki­
me. Niekur ir niekuomet ne­

sakykime, kad Lietuvos jau nė- 
‘ ra. Lietuva tebėra. Ta liūdi- 
i ja U. S. Kongreso rezoliucija 
ir nepriklausomos Lietuvos tei- 

’ sėtų atstovų buvimas ir funk- 
1 cionavimas.

Išeinant iš čia pasakyto, for- 
i muluokime kitus Lietuvos by- 
1 los punktus, būtent: 1) Lietu- 
| vos okupantas, Sovietų Sąjun­
ga, yra agresorius ir genocido 

j vykdytojas.
2) Lietuva yra Sovietų agre- 

’ sijos ir genocido auka. Sovietų 
Sąjunga ją užgrobdama sulau­
žė Taikos, Nepuolimo, bei Drau­
gingumo sutartis, ir prasižengė 
prieš tarptautine teise. Ji už­
sitarnavo laisvojo pasaulio pa­
smerkimo. Ji turi būti išmes-

Siekiant Laisvės Tėvų Kraštui

Va jau Kongresas praėjo,
Prariedėjo.
Delegatų prigužėjo,
Aukas dėjo.

Svarstė, tarėsi, kalbėjo
Ir šnibždėjo.
Laisvės klausimą jie kėlė, 
Kremliui skėlė.

Šamo žemė pajudėjo, 
Sukrutėjo. 
Patsai laikas 
Reik sukrusti.

skundai siųsti,

išvaduoti.

t valstybių rodo, kad už demo- 
buljoną. kratų partiją stovi 79 nuoš., o

21

1 citrinos sunką.
Išvirkit paprastą

Užpilkit ryžius verdančiu van- už republikonus 
deniu ir Virkit, kol ryžiai ne-, nuoš. 
išsileis. Po to sumaišykit ry­
žius su rūkščia grietine, dadė- 
kit citrinos (lemon’o) 
užpilkit iš anksto 
buljonu. Po to viską 
rinkit.

Kad sriuba nebūtų
galima dadėti truputį cukraus.

sunką ir, 
paruoštu 

dar užvi-

perrūkšti,

Pietinės Valstijos Dar Vis 
Su Demokratais

stovi tik

Kol gyveni, tol mokaisi.

■ -----— 1 ■ — -

Kiekvienas kraštas turi sa- 
1 varankiškai tvarkomą pašto si­
stema. Tarptautinių pašto tai- 

■ sjkliu nėra, nes kiekviena sa- 
| šis nustato pašto persiuntimo 
tarifus, siunčiamų per paštą 
ialykų galimą svorį ir pan.

PROGRESS KRAUTUVE]
DIDELIS KALĖDINIS

de- 
ake- 
At- 

Vai- 
čia

Amerikos Lietuvių tarpe yra 
nemažai atsižymėjusių Įvairiose 
srityse asmenų, nors apie juos 
mes ir ne taip dažnai girdime, 
šį kartą priminsime apie tai, 
ką yra atlikęs mūsų geras tau­
tietis Petras Vaičiūnas, iš Mon­
tello, Mass.

Maž daug prieš trejetą 
sėtkų metų jis nupirko 40 
rių žemės prie Cape Cod, 
lantiko pakrantės. Petro 
čiuno mintis buvo Įkurti
vasarvietę. Užėjusi depresija 
sulaiko šio piojekto vykdymą 
ir visą statybą teko atidėti vė­
lesniam laikui. Bet kuomet 
šios šalies ekonominis gyveni­
mas atsipeikėjo, Petras Vaičiū­
nas ėmėsi savo seno projekto 
ir ant tos žemės pastatė 80 na­
mų. Toji vietovė tapo pava­
dinta Bazard Bay. Namai bu­
vo greitai išparduoti ir visa ši 
Vietovė pagyvėjo. Prie jos ta­
po Įrengtos ir puikios maudy­
nės.

Petras Vaičiūnas pasiliko sau 
namą su akeriu žemės ir ten 
jis pats gyvena vasaros metu ir 
priima atvykstančius savo drau­
gus.

Verta pažymėti, jog p. Vai­
čiūnas yra nuoširdus lietuvis ir 
prieš keletą dienų buvo atvy­
kęs į Chicagą dalyvauti Ame­
rikos Lietuvių Kongrese.

Laiks tėvynę
Negaišuoti.
Reik atimt ją
Tų žudikų.

Mums vienybė reikalinga,
Jos nestinga,
Taipgi pastangų ir noro, 
Darbo doro.

iš grobiku,

Balsų priešą nugalėsim. 
Ji nudėsim.
Kai vieningai mes tik veiksim, 
Taiką steigsim.

Linksma mums yra girdėti
Ir stebėti,
Kad ir Kerstenas vis duoda
Mums paguodą.

Jis žadėjo, ištęsėjo,
Ir padėjo
Mūs tėvynei laisvės siekti, 
Kremlių pliekti.

Mes lietuviai nesustosim, 
O kovosim.
Po šio kongreso stiprėsim, 
Nesilpnėsim.

Te mums paded’ Visagalis,
Lai tos šalys
Teises savo iškovoja, 
Laisvos stoja.

Perkūnas.

Nors per praeitus preziden­
tinius rinkimus keletas pietinių 
valstybių perėjo į republikonų 
pusę, bet dabartinis piliečių 
atsiklausimas 13-koj pietinių

Female Help

Here is a position with a fu­
ture. Nurses for general duty. 
Openings for graduates, 2-nd 
and 3-rd shifts.

Must be able to handle ma­
jor surgery and accident cases. 
This hospital offers very good 
salary to start, including li­
beral employee benefits.

CALL MRS. LUTZ
Director of Nurses

Capitol Hospital 
Milwaukee, Wis.

PARDUODAMAS 
PLYTŲ NAMAS 

c

1 VĮ aukšto, 5 kambariu, ga- 
zu šildomas; dviejų automobi­
lių garažas; arti krautuvės ir 
autobuso sustojimo. Galima ap-1 
žiūrėti bet kuriuo laiku.

5633 W. 87ih Street

ISPARDAĮ>•■««
VISOKIU NAMAM REIKMENŲ

Ir Kalėdinių Dovanų Visiem Šeimos Nariam

Sutaupymai nuo
30 iki 60 !

$250.00 vertės, 7-nių dalių valgomojo kambario __ 
setai dabar tik po _________ ••________

$198.00 vertės seklyčioms setai po________••______

3) Sovietu Sąjungą, Lietuvą 
užgrobus, griauna ja ir naikina 
lietuviu tauta; iki šiol apie 50.- 
000 lietuvių ji yra išžudžius ir 
apie 500,000 išdeportavus i Ru­
siją vergų darbams. Už tai 
ji užsitarnauja griežto pasmer­
kimo ir žmonijos priešo vardo.

Už Čia suminėtus nusikalti­
mus šis Kongresas turėtu So­
vietu Rusija griežčiausiai pa­
smerkti ir visus griežtumu rei­
kalauti, a) kad Sovietų Rusi­
ja sustotu Lietuvą griovus ir 
lietuvių tauta naikinus, b) kad 
ji sugrąžintų į Lietuva Į Ru­
sija ištremtuosius lietuvius, c) 
kad atsiimtų iš Lietuvos savo 
kariuomenę, policiją bei agen­
tus, ir leistų lietuviams atkurti 
faktine Lietuvos nepriklauso­
mybe ir sudaryti savo vyriau­
sybė, kuri galėtų laisvai funk­
cionuoti ir su visomis valstybė­
mis santykiui palaikyti.

Lietuvai Remti Draugijos 
Skyriaus Auka

Lietuvai Remti 
1-mas skyrius pa- 

$100 auką Amerikos Lie 
Kongresui Chicagoje.

— J. Krašinškas.

WorcOsterio 
Draugijos 
siuntė 
tuvių

Tarpe Kaimiečių

Kulieša: — Gaila man 
Galini, 
tavo žmona, o dabar 
tavo grįčia.

Galinis: — Taip, taip 
ne. Pilnos laimės nėra 
svelte...

tavęs, 
Pereitais metais mirė «

sudegė

kaimv- */
šiame

Statistikos rodo, jog susirgu­
sių vaikų paraližiu skaičius pa­
didėjo Belgijoje, Danijoje, O- 
landijoje ir vakarinėje Vokie­
tijoje. •

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 South Halsted Street

ĮSTAIGOJE ĮSIGYKITE

PHILCO RADI JA-LAIKRODĮ

TUI
KAS ATIDARYS NAUJĄ TAUPOMĄJĄ SĄSKAITĄ

Pasinaudokite

su 30-čiom ar daugiau dolerių, tas tuojau galės išsinešti čia matomą 
Philco radiją. Jei per trejis metus atidarytoji sąskaita išaugs iki tokios 
sumos, kurios dividendas pasieks $30.00, tai jam priklausys radijas ir 
dividendai. Jei padėtą sumą ištrauksite-anksčiau, kol dividendai nebus 
pasiekę $30.00, tai iš Jūsų sąskaitos bus išskaityti $30.00, — tikroji 
radijo kaina. Visi indėliai su prieaugUsiais dividendais išmokami pagal

šia vienintele proga veltui įsigyti Philco radi|$, nes pasiūlymas tęsis trumpą laiką.

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 South Halsted Street/ Chicago 8, Illinois

SAFETY OF YOUR SAVINGS INSURED UP TO $10,000.00
ffl"* — 1 * -  — —1—--------------------------------------- ——

Citrininė Sriuba

Paimkit:
1 kvortą buljono, t. y. mėsos 

viralo
F

Ketvirtadali sVaro ryžių į
1 puoduką rūkščios grietinė- į 

lės I

MIDWEST STORES
Grocery and Meat Market
Šviežia Mėsa, Paukštiena, 

Daržovės, Vaisiai.
Mes pristatėm į namus.
3600 S. Halsted St.

Tel. YArds 7-6496
BRUNO POCIUS, Sav

BUICK'AS
LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

STANDARD FEDERAL turtas virš $41,000,000.00
Atsargos Fondas virš ____________ $3,250,000.00

; T STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan

f1 I Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys. I
b

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tcs ryto iki 4 v. popiet.
C Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro

i i® Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH
President and Manager

STANDARD FEDERAL SAVINOS.
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO 
4in ARCHER AVE., CHICAGO 37 

1 RHONE. Virginia 7-1141

||Į JI.’

$219.00 vertes 21 colio paveikslų televizijos 
aparatai tik po ____________••_____

$239.50 vertės refrigeratoriai dabar po

$129.50 vertės drabužiams plovyklos__

STS.00 vertės 5 kiu dalių Chrome Breakfast__
setai dabar tik tai po __________________

$225.00 vertės 3-jų perskiriamų dalių seklyčiom 
setai-sofos po ____________________ •____

$59.50 vertės 5-kių dalių ąžuolo medžio________
breakfast setai po __________ ■.____________

vertės$95.00

$65.00

$75.00

vertės

9x12 dydžio vilnoniai kaurai po

3-jų dalių staliukų cocktail setai po

vertės 
kitchen cabinets _______________

$98.50 vertės didelės mieros buffets

pilnos mieros gražiai padaryti

$24.50 vertės 53-jų dalių servyzų setai, aukštos 
rūšies tik po ____________________ -____

$14.50 vertės 32-iu dalių servyzų setai 
pasirinkimui po ____________________

_$3.50 vertės Pyrex stiklo 4-rių dalių maistui
sumaišyti bliūdai __________________ _______

S24.50 vertės automtiški toasters tik po

3.00 vertės,

$34.50

$12.95

$12.75

vertės

vertes

vertės

pilno dydžio rosters tik po__

s169so

$10950
$16950

$19950

$4875

$134$o

s32w

375°
$4475

$1595

4-rių daliu perkuliatorių setai po___ $

''pressure cookers’’ tik po

peilių ir šakučių setai tik po __

$7.75 vertes metalinės prosinimui lentos po

SI5.95 vertes Pull-up kėdės tiktai po

$7.50 vertės šiltos ir aražios kaldroš (antklodės^ 
parduodamos tiktai po ________________

$9.95 vertės radio arba lempų staliukai po_____

s1495
$ Į95

1975

LENGVIAUSI IŠMOKĖJIMAI IKI 30 MĖNESIŲ! 
PREKĖS PRISTATOMOS VISUR’

KALĖDINIO PIRKIMO KLUBAS PRASIDĖJO!

Šimtus ir kitų panašių vertybių rasite atsilankę šioje pir­
moje lietuvių bendrovės krautuvėje. Prekės yra pilnai ga­

rantuotos. Jei pirkėjas nepatenkintas, gali grąžinti ir 
atsiimti visus įmokėtus pinigus.

PROGRESS 
Furniture C°

4183 ARCHER AVE. — prie Richmond
Krautuvės vedėjai ir pardavėjai:

J. KALEDINSKAS, BROLIAI J. ir S. KRUKAI, 
V. DŽENKAUSKAS, J. MIŠKUS.

Eidami atsineškite gazo ir elektros bilas — užsimokėsite 
be ekstra mokesčių. Taipgi priimame vandens taksų, mėly­
nojo kryžiaus apdraudos mokesčius ir telefono sąskaitas. 
Galite išpirkti American Express money orderius — yra 
saugu ir patogu. Krautuvė atdara kasdien nuo 9 vai. ryto 
iki 6 vai. popiet. Pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 9 yal. 
vakaro dėl Tamstų patogumo; • .■ x
--------------------------- .—------ --------------------- ---------------------------- ------1



SANDARA

Conn. Valstijos Sandariečiai Buvo
Susirinkę Vaisingam New Havene

Ir Naminis Paukštis 
Kartais Susilaukia 
Tinkamos Pagarbos

Sėkmingas Sandaros II 
Apskričio Suvažiavimas 
New Haven, Conn.

Įvyko sekmadieni. lapkričio 
22 diena. 11 vai. ryto. Lietuvių 
svetainėje — Front St. 243. 
Konferencija atidarė apskričio 
pirmininkas Jokūbas Trečiokas.

Dalvvvao 21 delegatas: New 
Haven 10-ta kuopa. Waterbury 
U-ta kuopa. Hartford 46-ta 
kuopa ir Bridgeport 15 kuopa.

Apskričio vice-pirmininkas 
Antanas Dzimidas praneša ge­
gužinės apyskaitą, kurios pasi­
sekimas yra išskirtinas iš ke­
liu praėjusiu savo pelno didu­
mu. Tuo pačiu jis dar kartą 
dėkoja visiems pagelbininkams.

Paaukota Sandaros Centrui 
$25, išrinktas delegatas 
Lietuvių Kongresui 
Antanas Dzimidas ir 
gresui $25. Tarybai 
aukos bus paskirtos 
niame suvažiavime.

Vienas iš dalyvavusių iškelia 
reikalingumą aukos Vokietijoj 
gyvenančiame, blogame svei­
katos Stasiui. Mikulskiui. La­
bai džiugu ir pagirtina, kad su­
sirinkimas vienbalsiai paskyrė 
$10 ir leido pereiti dar sykį 
asmeniškai, kur surinkta $17. 
Taigi susidarė auka Mikųjskiui 
$27.

Naujon valdybon išrinkti: 
pirm. Jokūbas Trečiokas, vice­
pirm. Antanas Dzimidas, sekr. 
Vincas Šilkas ir 
Videikis, koresp. 
retoriui.

Antis Išgelbėtoja Susilaukė 
Paminklo

ižd. Bronius 
pavesta sek-

vietinė 10-ta
Pirmi-

Zimkus

Am. 
vicepirm. 

auka kon- 
ir Balfui 
pavasari-

Po suvažiavimo 
kuopa surengė pietus, 
ninkaujantis Antanas 
pakvietė keletą kalbėtoju.

Dalvviai buvo dėkingi už so­
čius ir skanius pietus, kuriuos 
suruošė komitetas: Mary La­
ban, V. Zimkienė, B. Kripaitie- 
nė, A. Zimkus, V. Kripaitis.

V. Šilkas, II Aps. sekretorius.

KOKIOJE PADĖTYJE ATSIDŪRĖ ŠIANDIEN 
MOKYKLOS IR BAŽNYČIOS LIETUVOJE

Vakarinės Vokietijos Frei- 
burgo miestas pastatė marmu­
rinį paminklą vienai iš ančių, 
kuri antrojo pasaulinio karo 
metu įspėjo miesto gyventojus 
apie besiartinančius sajunginin 
kų lėktuvus.

Toji antis 1944 m. lapkričio 
27 d. naktį pakėlė tokį liarmą, 
kad pabudo visu artimu gatvių 
gyventojai ir tuo būdu, sire­
noms sustaugus, suspėjo laiku 
nuvykti į slėptuves. Kaip žino­
ma, ta naktį sąjungininkai į- 
vykdė didįjį Freiburgo miesto 
bombardavimą, per kurį tas 
senas vokiečių miestas labai 
nukentėjo ir dau: 
ramiai miegojusių 
netikėjusių, žuvo.

Lyg kadaise žąsys 
taip ir kitas naminis 
— antis sugebėjo išgelbėti ne­
mažai žmonių. Ir už tai susi­
laukė dėkingumo — savo gar­
bei paminklo.

nei minėti — kada gi Freibur- 
go lietuviai be dainos apsiei­
davo?

Susirinkime dalyvavo 25 as­
menys, negalėję atvykti, turės 
progos prisidėti savo maža au­
ka, atsiliepdami i kun. F. Gu- 
recko 
paliko 
vybei 
mimą,
radio už garsinimą. — F. G.

Baltiečių Pavergimo 
Tyrinėjimai Prasidės 
Detroite Pirmadieni

neieškokime sau laimės 
žmonių nelaimės saskai- 
Jei kam padarome skriau- 
retai kada iš to galėsime

gražesnį, tikslesnį ir prasrr.in- 
esni — Jūratė.

Aprėdai ai

Neuždarytosios Bažnyčios
Sunkiai Gyvuoja

I uždarytos ir naujų kunigų 
ka jau reiškiasi daugelyje

1 tuvos vietų.

sto-
Lie-

per
miestas
ug gyventojų,

puolimoir

Romą, 
paukštis

Pirmą Syki Mate Filmą

laiškus. Susirinkusieji 
dėkingi Sandaros vado- 

už pastogę ir šiltą priė- 
lietuviškai spaudai ir

------------- j------------—

Lietuvos Ekonominė 
Konferencija Chicago] 
Praėjo Sėkmingai

Užbaigusi pradinius apklau­
sinėjimus New Yorke, Baltie­
čių pavergimo tyrinėtojai at­
vyks į Detroitą ir šį pirmadie­
nį, gruodžio 7 dieną, pradės ten 
savo darbą. Bus pakviesta ke­
liolika liudininkų iš lietuvių, 
latvių ir estų tarpo.

Šiems apklausinėjimams va­
dovaus kong. Machrowicz, ku­
ris yra kilęs iš Detroito.

ras:
giau dėvėti

Žmona: —- Juk
rei-

kelias yra visada
bet turime rodyti pereitais metais, 
ir turime žinoti,

Turime mokėti iš-
pusiaukely nesustoti,

Nerodykime savimeilės. Nie- į į 
kad 
kitų 
ton į

I da,
pasidžiaugti.

Laimės gyvenime siekti 
' kia. Ir tas 
1 pasiekiamas,
■ stiprią valią 
! ko siekiame. 
. tverti,
rimtai laimės ieškoti. Jei sutik- ;

■ sime kliūtis, jei mūsų žings­
nius lydės laikinas nepasiseki-

I mas, 
prieš akis šviečia toji viliojanti

I laimės žvaigždė ir tegu ji veda

nenusiminkime.

Kodėl nebenori 
savo kailinių?

nupirkai juos

Vyras: — Bet 
žiemą šalčiai yra tie patys.

Žmona: — Tas tiesa, bet kai 
aš pamatau savo kaiminkas dė­
vint naujus kailinius, tai man 
darosi karšta...

šią ir pereitą

sekmadienį, lapkričio 
Chicagoje įvyko ir 
Lietuviu Ekonominė 

dalyvavo 
Konfe-

Kaip Pasiekt Gyvenime
Taip Vadinamos 
Laimės?

Duona verkia tinginio vrp 
ma.

Varšuva. — Komunistinė val­
džia yra apdėjusi Lietuvoje vi­
sas šventyklas ir bažnyčias 
nemenkais mokesčiais. Bet, 

nežiūrint bolševiku režimo pa­
stangų, daugelis bažnyčių Vil­
niaus krašte dar tebėra neužda­
rytos ir jose nuolat būna lai­
komos pamaldos.

Lietuviai šiuo atveju veikia 
solidariai su lenkais bei kito­
mis tautybėmis ir bendromis 
pastangomis bandoma bažny­
čias išlaikyti atdaras. Kadangi 
dauguma, ypač jaunesnio 
žiaus kunigu yra išvežta 
bira — priverčiamiems 
bams, o vyresnio amžiaus
siškiai išmiršta, tai nemenką

i kelia kunigų neteki- 
Dvasinės seminarijos yra

Mokyklos — Raudonųjų

Visos mokyklos yra Lietuvo­
je paverstos i bolševikiškos ir 
maskoliškos prapagandos cent­
rus. Vaikams ir jaunimui bru­
kamas rusiškų ir komunistiškų 
didvyrių, rašytojų ir revoliu­
cionierių

Sovietu Sąjunga 
roji visų lietuvių 
Mokytojai yra apsupti : 
kurie seka kiekviena jų 
arba net išreiŠKą veide.

Zuzanna .yisser, gyvenanti 
Pietinėje Afrikoje, sulaukė 100 
metų, ir ta proga pirma 
savo gyvenime aplankė 
vies”, 
reiškė 
visko 
si.

sykį 
gyvenime aplankė “mo- 
Išeidama iš teatro, ji iš- 

apgailėstavima kad to 
nebuvo anksčiau mačiu-

Pereitą 
29 diena, 
Amerikos

-konferencija, kurioje
apie šimtinė asmenų.
renciją atidarė p. J. P. Varka- 
la. Žodžių sveikino Lietuvos 
konsulas Chicagoje Dr. P. Dauž- 
varais, p. Antanas J. Rudis, 
Juozas Bachunas, p. K. Luk- 
šis, p. Antanas Olis, p. P. Dar- 
gis, p. Pivaronas, A. Trečiokas, 
L. Šimutis ir kiti.

Trumpas paskaitas patiekė: 
A. Baliunas, J. Mozeris, C. 
Cheleden, A. Rudis, St. Balze- 
kas, J. P. Varkala ir kiti.

Naujo Lietuvių Ekonominio 
Centro Valdybon išrinkti pirm. 
Antanas J. Rudis, vice-pirm. 
D. Kuraitis, sekretorių A. Ba­
liunas, iždininku J. Mozeris.

BOSTON, MASS
Sandaros 7 kp. Susirinkime

mas.

Verta Pamatyti Šią 
Tautodailės Paroda

rašytojų
garbinimas.

esanti tik- 
“tėvynė”. 

nipų, 
žodi

Prisiminė Savo
Tremties Laikus

am-
i Si- ,
dar-1 ,,
dva- 3 Didieji Tures

Daug Ką Aptarti
ku-Bermudos konferencija, 

prez. Eisenho-
Churchill ir 

Laniel, su savo 
turėti lemian-

Mokslo ir Pramonės Muzie­
juje atidaryta Lietuvių Tauto­
dailės paroda tesis iki šešta­
dienio. gruodžio 12 'd. Ja ga­
lima apžiūrėti kasdien nuo 9:30 
ryto iki 8:30 v. vakare. Audi­
mo ir verpimo demonstracija— 
šeštadieniais ir sekmadeniais.

Iki sausio 2 d., vyksta 20 
tautų eglučių paroda, kuroje 
galima matytį ir lietuviška.

Padėkos Žodis

rioje dalyvaus 
wer, premjeras 
prancūzų galva 
■patarėjais, gali 
čios reikšmės.

Svarbieji klausimai, kurie 
iškils tuose pasitarimuose bus 
sekanti: 1) Ką daryti akivaiz­
doje Sovietų atsisakymo apleis­
ti užimtus kraštus. 2) Kaip į- 
vykinti vokiečiu apginklavimą, 
3) Saar srities ateitis, 4) Sutei­
kimas Prancūzijai saugumo ga­
rantijų nuo galimo vokiečių 
puolimo.

Žinant prancūzų nusistatymą, 
neatrodo, kad bent vienas šių 
klausimų būtu tinkamai iš­
spręstas.

Sėkmingai Praėjus Šioms 
Vaišėms

Mergaitės paprastai lanko 
mokyklas ilgiau, negu berniu­
kai.

Savo mintimis grįžo atgal 
tremties laikus buvusieji Frei­
burgo kalonijs lietuviai, susi- j 
rinke lapkričio 21 d. į jaukias ’ 
Sandaros patalpas draugiškam 
pobūviui. Susirinko ne tik iš­
gerti Freiburgo papročiu rūgš­
taus vyno — buvo ir kitų svar­
biu reikalu. Prieš 4 metus Frei­
burgo kapinėse lietuviai pasta­
tė gražų paminklą savo įniru­
siems draugams.

Vėliau gauta žinių, kad šis, 
bene gražiausias, Freiburgo ka­
pinėse paminklas apaugo pikt­
žolėmis. Taigi šiame susirinki­
me nutarta gražųjį lietuvių 
paminklą Vokietijoje palaikyti 
buvusių freiburgiečių lietuvių 
aukomis.

Muziko Germanavičiaus li­
kusio Vokietijoje, šeima aplan­
kė ligos. Freiburgiečiai, savo 
kolonijos gyventojo neužmirš­
dami, sumetė muz. Gerrhanavi- 
čiaus šeimai 100 dol. ir nutarė 
tuos pinigus pasiųsti, kaip ka­
lėdinę dovaną. Lietuviško res­
torano savininkai p. Gyliai frei 
burgiečių sumanymą 
10 dol. auka.

Kad ta pačia proga 
giečiai padainavo, gal

į

parėmė

freibur- 
nereiktų

Lietuviu Liaudies Meno Pa­
rodos viešnioms ir svečiams ir 
visiems-oms prisidėjusiems ja 
surengti nuoširdžiai dėkojame.

Ypatinga padėka yra p. Ju­
zei Daužvardienei, arbatėlės ir 
parodos globėjai, p. B. Januš­
kienei. p. O. Piežienei ir p. Z. 
Simutienei už paskaita ir dai­
nas.

Ačiū šv. Kazimiero Seserims, 
ai ir

f,

ypač seselėms Anast 
Perpetua už pagalba ^le puo­
šiant ir įdomu, originalų rank­
šluosčių rinkinį.

Gili padėka visiems, aukoju­
siems dovanų — dail. K. žo- 
romskiui, kun. A. Linkui, inž. 
V. Jonynui, “Daina” televizijos 
ir radio parduotuvei. “Daina­
vos” Ansambliui, p. J. Karve­
liui, Kun. Birutės Dr-jai.

Didelė ir skautiška padėka 
“Margučio” vedėjai p. L. Va- 
nagaitienei, p. S. Barčus ir p. 
S. Samienei už 
radio

PARDAVINĖJA ĮVAIRIAUSIOS RŪŠIES PAMINKLUS, 
^PAPRASTO IR STIPRAUS AKMENS. PAS JĮ GALITE 
^UŽSISAKYTI KOKĮ NORITE PAMINKLĄ, MAUZOLIE­

JŲ AR AKMENINĮ ANTKAPĮ. TURI AKMENŲ, KURIE 
NIEKAD NEPASENSTA.

Tamkevičiaus parduodamus paminklus galite pamatyti 
idj prieš pačias Lietuvių Tautines Kapines.
U Kreipkintės telefonu WAlbrook 5-6326 (7241 S. Troy St.)

j [j arba SUMMIT 638

Dėl kainų su Tamkevičiu visuomet galima susitarti.
77-

D. JURJONO KRAUTUVĖ

skelbimą per 
ir spaudą. Dėkojame ir 

Gužauskui už gėles.
Akademikės Skautės.

įvairių Naminių Reikmenų
3524 S. HALSTED STREET. TEL. BISHOP 7-3371

Pasiūlo iš savo naujos krautuvės: apmušalų (sienoms* 
klijuoti popierių) dažų; namų ruošos reikmenų, kaip tai 
indų, puodų, mapų, šepečių, dulkių siurblių ir pan. Taipgi 
batų, kojinių ir kitokių prekių. ,

Atidarą darbo dienomis paprastomis valandomis, o 
sekmadieniais nuo 12 iki 5 vai. p.p.

K,

Bostone, lapkričio mėn. 22 d. 
įvyko Sandaros 7 kuopos susi­
rinkimas, kuriame buvo svars­
tomi įvairūs organizaciniai rei­
kalai. Susirinkimas išrinko Juo 
zą Gedminta atstovu į Visuo­
tiną Lietuvių Kongresą Chica­
goje ir paskyrė Kongresui 50 
doleriu auka.

Po susirinkimo buvo davanų 
teikimas, kuriam vadovavo 
kuopos pirmininkas A. Chapli- 
kas. Pirmą premiją 25 dol. lai­
mėjo Adomas Aleksiūnas.

Sekantis metinis visuotinas 
narių susirinkimas numatomas 
šaukti gruodžio mėn. 27 d., ku­
riame bus renkama nauja kuo­
pos valdyba. — J. G.

Melagiui ir tiesą sakant 
kas netiki.

nie

Kiekvienas mūsų trokštame 
atsiekti gyvenime šiokios to­
kios laimės. Nors toji taip va­
dinama laimė turi visokių pra­
smių ir jos idėja yra skirtingai 
suprantama, vienok giliau pa­
žvelgus surasime, jog pamatinė 
žmogaus laimės esmė yra pa­
sitenkinimas ir vidujinis džiaug 
smas.

Kalbant apie tą laime, reikia 
pasakyti, jog ją galime užtikti 
ir paprastam, kasdieniniam gy­
venime. Tik, žinoma, reikia 
parūpinti jai tinkamas sąlygas.

Štai vienas, kitas patarimas 
kaip tą atlikus:

Niekad negyvenkime perpla- 
čiai, neatsižvelgiant i pajamas. 
Nebandykime*kitą pralenkti ar 
prieš kitus pasirodyti. Kas iš­
leidžia viską, ką uždirba, nie­
kad nieko neturės.

Laikini nedatekliai tegul ne­
varo mus į nusiminimą. Išmo­
kime pasitenkinti tuo, ką turi­
me. Yra pasauly daug gražių 
dalykų, kurie atneša mums 
džiaugsmą, mokėkime tik tuo 
džiaugsmu gyventi. Argi sau­
lės užtekėjimas nėra tūkstantį 
sykių gražesnis, negu pati gra­
žiausioji, ką tik iš krautuvės 
atnešta drabužių eilutė ar pati 
madingiausioji suknelė? Ar 
naujas, šių metų modelio au­
tomobilis tikrai atneša tikrąją 
laimę?

Turėkime ir ieškokime gerų 
draugų bei bičiulių! Ir laimėje 
ir nelaimėje tokie nuoširdūs, 
tikrieji draugai paguos, parems, 
padės iš nelaimės išbristi. O už 
draugiškumą atsimokėkime to- 

I kiu pat tyru, nuoširdžiu drau­
giškumo jausmu.

Didelis Išpardavimas
Lietuvių Krautuvė

TAIPGI TURIME VISOKĮ PASIRINKIMĄ REIKALINGU 
DALYKU: VYRAMS, MOTERIMS IR VAIKAMS, i

Gavome didelį kiekį žieminių rūbų ir baltinių, 
ir parduodame sumažintomis kainomis.

KVIEČIAME ATSILANKYTI — BŪSITE PATENKINTI 
MŪSŲ KAINOMIS IR PATARNAVIMU.

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
3218 So. Halsted Street Chicago 8, Ill

PAUL M. SMITH & COMPANY, Inc
REAL ESTATE, SALES, MORTGAGES, INSURANCE

Teikiame patarimus parda­
vime ir pirkime nekilnojamų 

ndosavybių ir apdraudos srity. 
Taipgi duodame paskolas. 
Kreipkitės arba pamatykite 
mus.

2935 W. 71-st Street
(KAMPAS RICHMOND)

Telephone HEmlock 4-0680
Frank E. Woidat — Prezidentas

Peter P. Vilkelis — Vice-Prezidentas

Paul M. Smith — Sekretorius.

George Borchertas 
Ir Sūnus, Ine.

NAMŲ KONTRAKTORIUS

Stato naujus namus, atlieka |tai tikri. Apyniai, dvieiliai 
visokius remontus senesniems miežiai parinkto didumo — &u- 

apy. daro pagrindą BALTOS MEŠ­
KOS skoningumo. O jei yra 

, skoningumas — tuoj tarp žino- 
i nių atsiranda ir tikras lietu­
viškas vaišingumas.

O Jeigu Yra Skoningumas...
— BALTOS MEŠKG& alų 

gerdam’s ir pavalgai ir troškulį 
ramini, nes čia sudėti produk- 

Apyniai,

namams visose Chįcagos 
linkėse. Pašaukite: 

GArden 4-0418 
85S1 So. State Road 
OAK LAWN, ILL.

Lietuviška Valgykla
Auditorium Restoranas

3131 So. Halsted St.
Savininkai:

T. Kazlauskas ir J. Milius

41 Metų Prekybos 

Sukaktuvių Proga

Justin F. ChilausLs
Insurance Broker 

Notary Public 
Income Tax Service 

2404 W. 46TH PLACF 
Chicago 32, Ill. 
Tel. LA. 3-3121

Real Estate - Insurance
SAFE DEPOSIT BOXES

dovanos kostumeriams. Parduodam N’TS' P1,'ž,ū±Nuosavybes. Teikiam Įvairios 
Rūšies Apdraudą; Sudarom 

Pirkimo ir Pardavimo 
Dokumentus.

Saugumo Dėžutės Prieinamo­
mis Kainomis.

Sukys-Doody- Antonimu 
3252 S. HALSTED SI. 

Tel. CAlumet 5-2520

Geros rūšies rakandai, pečiai, 
šaldytuvai, skalbiamos mašinos, 
kaurai, kilimai, dulkių valytu­
vai, siuvamos mašinos, radios, 
televizijos, jewelry, deimantai, 
laikrodėliai.

Jos. F. SUDRIK, Ine
3241 So. Halsted St

CHICAGO 8. ILL.

TEL. CALUMET 5-7237

Atdara pirmadienio ir ketvir­
tadienio vakarais iki 9:30 P. M.

Budriko Radio Valanda iš 
WHFC 1450 kil. radio stoties, 
ketvirtadienio vakarais nuo R 
iki 7 vai. vakare.

Vaistas “aziva”
1— Vaistas nuo nudegimo ir 

nuo nušutimo vandeniu.
2— Vaistas nuo atdarų žaizdų 

— mestis.
3— Akių vaistas.
4— Vaistas nuo kojų niežėji­

mo, pirštams, tarpupirštėms ir 
paprištėms.

5— Vaistas nuo galvos niežė­
jimo.

6— Vaistas nuo kosulio. Greit 
pagelbsti.

Reikalaukite šitų vaistų pa­
žymėtais numeriais. Kaina už 
kiekviena numeri $1.00. Pini-

V V >

gai, čekis ar money orderis iš 
kalno. Adresuokit: (4-4)

Joseph Machinskas 
295 Silver Street 

South Boston 27, Mass.

Ar Jusu Televiziia Bei Radio Gerai Veikia?

Patyrę Lietuviai Inžinieriai
MIELAI JUMS PADĖS.

SĄŽININGAS, GERAS IR PIGUS 
PATARNAVIMAS YRA GARANTUOTAS 

DAINA TELEVISION COMPANY
QUALIFIED ENGINEERS- SERVICE

3130 S. Halsted St. Chicago 8, Ill.
Skambinkite: DAnube 6-6887

Atidarykite Dabar Taupymo Sąskaitą
CRANE SAVINGS

Sąskaitos yra apdrau_ 
stos J.V. valdžios iki 
$10,000.

L
•

Šiandie Atidėsite, 
Lietingoj Dienoj 
Turėsite 1

•
MES MOKAME 9% 

DIVIDENDŲ.

Ką 
Tą

CRANE SAVINGS & LOAN ASS’N 
B. R. PIETKIEWICZ, 

PRESIDENT, MANAGER

2555 W. 47th Street LAfayette 3-1083
CHICAGO, ILLINOIS



SANDARA

Mush Gy-:’- '”io 
Maiguniyi’ai

TAUPYKIME PINIGUS!
Išrinku... tas; Gegužį SLA. Iždininku

.     B—. - —

IŠ BOSTON, NĮASS
Ruošiamasi Pradėti Šalpos 
Fondo Vajų

Šis Balf’o 17 skyriaus šalpos 
vajaus atidarymas tebūna CLASSIFIED

fiašo Dr. A. MONTVfDAS

Kai kurie žmonės yra linkę 
kaltinti visus valdžios pAregū- 
nus, tisu privatinių Įstaigų it į 
organizacijų viršininkus. Tokių 
žmonių, kurie yra visu kuo ne­
patenkinti, pasitaiko nrtdŽai. 
Kur kas didesnis skaitlius yra 
tokiu miegalių, kurie Į nieką 
nesigilina: lai eina dalykai,,' 
kaip jie eina.

Valdininkai ir visokie virši­
ninkai prisibijo 'tik tų, kurie 
yra budrūs ir tik už tikrą rei­
kalą kritikuoja arba smerkia, 
nes turi faktiškus arba logiškus 
įrodymus.

Suprantama, kaltu ir klai­
dingu niekas nenori prisipažin- i 
ti. Tai žmogaus natūra.

— I —
Niunuotojai, dejuotojai ir 

karkikai televizijos ir radio 
programose yra vadinami dai­
nininkais. Ana vakarą net ge­
resnės programos vedėjas pri­
stato moterį iš Kanados ir pa­
skelbia ja esant nepaprastai 
talentinga, tikra. dainavimo 

žvaigžde, kuri ateityje nuste­
bins pasaulį.

Klausaus. Padainavo porą 
dainuškų biskį geriau už ma­
ne. Bet nepalyginsi jos su An-J 
tanina Dambrauskaite ar kito­
mis mūsų mažesnio kalibro 
damininkėmis.

STASYS GEGUŽIS

Bostone; gruodžio mėn. 6 d. 
3 v. po pietų Lietuvių Piliečių 
klitibo salėje įvyks iškilmingas 
Bostono bAlF’o 17 skyriaus 
šalpos lajaus atidarymas. Kal­
bės fealLo vičė-jjirmiriinkė p. 
A. Oėvėhienė; adv. A. O Shall- 
nA, kiėbbhas Pt. Vifmauskas, 
SLA. prez. adv. K. Kalinaus­
kas ir “Keleivio” redaktorius 
Sarida.

Bė to, bus meninė programa, 
rodoma, lietuviška filmą iš trem 
ties gyvenimo. Vadovaujant p.

mums priminimas, kad kiek­
vienas padorus lietuvis turi, 
sulig išgale atlikti savo parei­
gą, ateiti pagalbon, sušelpda­
mas įvairiuose pasaulio kraš­
tuos vargstančiūs brolius, sesės 
lietuvids.

Šelpkime, kas kuo galitfte: 
pinigais, rūbais ir kitkuo. Visi 
atidUbkimė savb dubklg Vargs- 
tantiehis btoliarris lietuviams.

—- J. G.

Gana Didelis Skaičius

Pasak “Journal of' Com­
merce”, Jungtinėse Valstijose 
esama 80,000 profešinių vagių,

Male Help Wanted

Maintenance Man
All Around Man

Needed at Once
Pbf Small Shop 

Able To flandle Complete 
Machine Repair, Etc. 

Good Wages, Permanent Work 
Good Working Conditions 

ART CREST mfg co. 
18$6 N. KOSTNEft AVE.

assemblers

Business Opportunity

For sale by owner — tavern 
fully equipped. Good business, 
well established; excellent lo­
cation and neiborhood. Tran- 

I Cieflt trade, shopping center.
$4,900.

337 W. 63rd Sheet
ENglewood 4-8426, evenings 

ENglewood 4-9462

For Sale Bakery and Delica­
tessen, excellent location on S. 
W. side. Well established, ful­
ly equipped. Good money mak-

O. Ivaškeinei tautinė šokių gru- kurie pereitais 
pė pašoks tautinių šokių. *1,600,000 apiplėšimų.

metais atliko

Susivienijimas Lietuvių A- 
merikoje yra garbinga organi-; 
zacija. Jis turi nemažai gabių 
ir intelektuališkų narių skait­
lių, kurie tiktų būti jo viršinin­
kais. Vieni nekandidatuoja, nes 
darbas, profesija arba biznis 
neleidžia; kiti vengia užsikrau­
ti sunkias pareigas. Be dabar­
tinių Septynių viršininkų, jau 
yra siūlomi kiti 9 kandidatai. 
Reiškia, nariai turės progos 
pasirinkti tuos, kurie jiems iš- 
rodo tinkamiausi.

Antanas Rudis yra stebėtinas 
lietuvis. Ne tik kad jis suge- į 
bėjo ganėtinai prisisiekti, o ir 
visuomenės darbuose rodo ne-' 
paprasta veiklumą. Būtų ilga 
litanija suminėti visus jo žy­
gius ir visas jo aukas teiktas 
įvairiems reikalams.

Pastaraisiais laikais jis važi­
nėjo i Washingtona, New Yor­
ką ir kitur del Kersteno rezo­
liucijos. Keliavo su kongress- 
manu po Europos miestus. Grį­
žęs apsiėmė surengti milžiniš­
ka ban kieta Amerikos Lietuvių 
Kongresui ir dar paklojo tūks­
tančio doleriu auka Amerikos 
Lietuvių Tarybos darbams. Ži­
noma, ir jo nepaprastai darbšti 
ir gabi žmona jam žymiai pa­
deda

Jis nieko neima. Leidžia tūk 
stančius dolerių savų pinigų. 
Kas kitas su juo pasilygins?

Matau Tave

Tu-man kaip žydintis gėlynas, 
Kaip pasaka gyva esi, 
Šventuosius tavo ąžuolynus 
Lankau svajonių ilgesy.

Tavų žydrių akių žvelgimas 
Šventas man stiprina galias. 
Tu džiaugsmui, gėriui, laimei 

gimus,
O slegia vis pikta dalia.

Matau tave, kaip aušra skais­
čia, —

Gintaru nuostabių šalie. 
Buvai ir būsi Žemė Aisčiu 
Ir nieks tavęs nenugalės’

Tava širdis — žemčiūgas gry-

Teisybės, meilės ir kovos, — 
Žaliuokit amžius ąžuolynai 
Tėvynės mūsų Lietuvos!

— P. Babickas.

Rugsėjo mėnesį nauju namų 
Amerikoje buvo pradėta sta­
tyta 92,000, o pernai per ta pat 
mėnesi — 101,000.

GERBIAMI SLA. NARIAI:

Šių, 1953 metų, gruodžio mėnesį dar vyksta nominacijos 
į ŠLA. Pidomają Tarybą. Bus nominuojama ir vėliaus ren­
kama visa pildomoji taryba susidedanti iš septynių narių, tai 
yra iš prezidento, vice-prezidento, sekretoriaus, iždininko, 
dvieju iždo globėjų ir daktaro-kvO'tėjo.

’ Mes, žemiau pasirašiusieji, SLA. pirmo apskričio išrinkta 
ir įgaliota komisija rūpintis nominacijomis ir išrinkimu 
Stasio Gegužio SLA. Iždininku, galėtumėm prirašyti pilną 
knygą faktu ir priežasčių dėlei kurių SLA. nariai privalėtų 
jį išrinkti, tačiau pasitenkinsim suminėdami tik keletą tų 
faktų bei priežasčių, nes ilgi raštai nusibosta skaityti.

Stasys Gegužis yra SLA. 211 kubpos nariu ir per dau­
gelį metų eina kuopos iždininko pareigas. Jis gyvena Ma- 
hanoy City. Pa., kuris randas apie 160 mylių nuo New 
Yorko, o dabartinis SLA. Iždininkas gyvena Chicagoje, apie 
800 myliu nuo New Yorko. Mokant po 10 centų už mylią 
kelionės tai dabartinima iždininkui už kiekvieną kelionę į 
New Yorką reikia išmokėti $160.00, kuomet Gegužis galėtų 
suvažinėti į New Yorką tiktai už $32.00. Reiškia kiekvie­
nas iždininko apsilankymas centre sutaupys susivienijimui 
$128.00. Na, o kiek tu kelionių iždininkui reikia atlikti 
sakysim per metus, per du, ar per keletą metų? Išrinkus 
Geguži SLA. iždininku, čia bus galifna sutaupyti tūkstan­
čius dolerių. Taipgi jei skubiais reikalais centrui tenka su­
sisiekti su iždininku telefonu, tai čia irgi bus galima su- 
tapyti daug dolerių, kuomet iždininkas gyvens arčiau centro.

Sekanti tačiau, tai mūsų ftianyfriu yra svarbiausia prie­
žastis dėlei kurios privalome rinkti Gegužį SLA. Iždininku: 
SLA. yra Pennsylvania Valstijos korporacija, yra čarte- 
riuotas Pennsylvania Valstijoj, ir Pennsylvania Valstija 
reikalauja, kad visos SLA. vertybės popieros (Bornds, ėtc.) 
būtų laikomos Pennsylvania Valstijoj. Mūsų žiniomis, da­
bartiniu metu SLA. vertybės popieros yra laikomos Mellon 
National Bank, Pittsburgh, Pa., ir Girard Trust Co. Ban- 
koj, Philadelphia, Pa. Kadangi dabartinis iždininkas gyv£ 
na Chicagoj ir jis dažnai negali važinėti į Pittsburgh’ą nei 
į Philadelphia ir jis pats negali tų vertybės popierių pri­
daboti. neigi nukirpti nuo bondsų prinokusius kuponus, tai 
susivienijimui tenka išmokėti nemažas sumas pinigų ban­
kininkui ar bankininkams, už nukirpimą tų prinokusių ku­
ponų. Kad turėtumėm pilnesnį supratimą kiek susivieniji­
mui tokios operacijos kainuoja, tai čia paduodam skaitli­
nes, kurios paimtos iš SLA. atskaitų. SL. 1952 metų Seimo 
Darbų Knygoje randame įrašyta: “Bondsų globa 1950 me­
tais $1,411.50, 1951 m., $1,537.15”, per du metus išmokėta 
$2,948.65. Vartojant tas pačias skaitlines tai surasime, kad 
tokia operacija per 10 metų susivienijimui kainuoja $14,743.- 
25, o per 20 metų net $29,486.50. Vadinasi, per 20 metų iš­
metami apje $30,000.00 visai be jokio reikalo. Išrinkus Stasį 
Gegužį iždininku tokių išmokėjimų nebūtų ir tas dideles 
sumas organizacija sutaupytų, nes SLA. vertybės* popieros 
(Bonds etc.) būtų laikomos tame mieste kur gyvena iždi­
ninkas, jis pats galėtu prinokusius kuponus nuo bondsų nu­
kirpti ir padėti juos į banką, taip kaip čekius kad padeda.

Sulig geros tvarkos, tai šitokie reikalai privalėtų būti 
apkalbami SLA. Organe, Tėvynėje, nes tai yra gyvi orga­
nizacijos reikalai — finansai. Kuomet pradeda pritrūkti pi­
nigų ir reikia mokėti ekstra mokesčius, tai tuomet rugo- 
jam ir baramės, tačiau kuomet yra daromos tokios didelės 
ir nereikalingos išlaidos, tai tą leidžiam, taip sakant, per 
pirštus ir nebandom padėties nei keisti, nei gerinti. Dabat 
yra proga tą padaryti, išrenkant Stasį Gegužį SLA. Iždi­
ninku.

Stasys Gegužis SLA. nariams yra gerai žinomas ir apie 
ji nėra reikalo daug kalbėti. Jis yra SLA. narys nuo 1907 
metų, nuo 1910 metų iki dabar jis dalyvavo visuose SLA. 
seimuose, nuo 1912 iki 1934 metų pirmsėdžiavo visuose SLA. 
seimuose. 1298 metais Tarnui Paukščiui mirus, jisai ėjt> lai­
kino SLA. iždininko pareigas, ir atėjus laikui perdavė vis­
ką dabartiniam SLA. iždininkui, pilniausioje tvarkoje.

Daugelis mūsų dalyvavom SLA. seimuose kuomet Ge­
gužis pirmsėdžiaudavo. Gerai atmenam 1926 metų seimą 
Brooklyn, N. Y., 1928 metais seimą Baltimore, Md., o ką 
jau besakyti apie seimą 1930 metais Chicagoje? Ar daug 
mūsų tarpe rasime tokių žmonių, kurie būtų galėję atlikti 
tą, ką Gegužis atliko? Jisai savo sumanumu ir tvirtu nu­
sistatymu išvedė susivienijimą tiesiu keliu, prašalindamas 
ta elementą, kuris statė susivienijimo reikalus ir ateitį pa­
vojum

Visa tai prisimindami, mes dar kartą kreipiamės į jus, 
broliai ir sesutės SLA. nariai, sakydami: taupykime pinigus, 
nominuokime ir išrinkime Stasį Gegužį SLA. Iždininku!

SLA. viso geto velijanti,
ANTANAS RAMANAUSKAS 
A. J. BANIŠAUSKAS 
DOMlNtČk VAikšNČRAS 
SLA. Pirmo Apskričio Kotnisija, 
nominacijoms ir išrinkimui 
Stasio Gegužio SLA. Iždininku.

Lietuvių Prekybos Narnai
SEKMAblENlAlS NESKAITOME JOKIŲ TAKSŲ

Baldai ir Namų Įrengimai iš Fabriko ir

i Jūsų Namus

Mes parduodame tik moderniškus, geros

rūšies, be sugadinimų ir brokų

už žymiai geresnes kainas

Nuolatinių išpardavimų ir likvidacijų mūsų

įmone nedaro. Kainos be užprašymo

Furniture Center, Inc
3224 S. Halsted Street
TĖLĖFONAS VICTORY 2-4226

ĮrtiOflėš vedėjas Justas Liėponis

ĮMONĖ ATIDARYTA: PIRMADIENIAIS, KETVIRTA­

DIENIAIS NUO 9 RYTO IKI 9:30 VAKARO-

KITOM DIENOM NUO 9 RYTO IKI 6 VAKARO. SEK­

MADIENIAIS NUO 16 IKI 5;

BRIGHTON SAVINGS ttioka 3% pelno;

Kiėkvieno taupytojo indėliai yža apdraustą ikir $10,000.00

Diena Aids -= Būsi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

Brighton Savings and Loan Ass n
4071 Archer Avetlile, West of California Ave.

CHARLĖS ŽfeKAŠ — Sekretoriui

DARBO VALANDOS: Pirmadienį, antradienį, pėnktadienį 
ir šeštadiėnį nuo 9 vai. ryto iki 4:30 po pietų. Trečiadiėniais 
nuo 9 vai. iki 12-tos. KetVirt. nūo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.

NEW LIFE LIQUORS
Galite ^auti visokios rūšies Vynų, Degtinės, Alaus 
Likerių žemiausiomis kainomis.

Draugiška Užeiga Lietuvių Centre — Bridgėporte.

3234 South Halsted Street
J6HN ŽAVIS . ŠavižiiiikaS

To Do Light Assėmbly Work 
Such Aš Operating An — 

Air Gun, Screw Driver, 
Some Light Packing 

arid etfc.
Many Cb’tnpariy Benefits. 

Gbod TįąrispbrtAtion 
Apply at Orite 
Personnel Dept.

MALL TOOL CO. 
7744 S. Chicago Ave.

er. $8,500.00. Call Monday 
through Friday.

State 2-4893

Tavern—Park Manbr, across 
from station Columbanus; good 
spot for package Store.

RAdcliffe 3-9657

Arc Welders 
Needed at Once

Must Be Able To Pass
Welding Test

Good Pay — Steady Work
Many-Company Benefits 

Good Working Conditions
Apply at Once

RHEEM MFG. CO.
7600 So. Kedzie

. SHEARMAN
and

PUNCH PRESS OPĖRATOPS
Permanent Work

Good Wages — Small Shop 
Gbod Working Conditions 

ARTCREST MFC. CO 
1856 N. Kostner Ave.

Rea! Estate For Sale

Price reduced — 6 room in- 
• sulated siding, tile kitchen 
■ bath, hot water gas heat. 
I condition. Lot 50 x 125.

SPaiildihg 2-6040 or 
BElrtiOttt 5-2482

and

Tavern — Good location, es­
tablished business, living quar­
ters adjecent. Price $3,500 — ?) 
Reason — illness.

National 2-8221

Business Opportunity
Restaurant — Northwest loca­
tion. Seats 39. Closed Sūhdays. 
$3.700. Call Humboldt G-SGSl 
before 2 p. m.

TAVERN and Building, Es­
tablished 21 years. Plus 5 apts. 
lot and 2 Car Garage. Good 
investment—$500 income from 
bldg. TAylor 9-9660.

DRESSMAKING shop, rear 

apt; — going bus; Best offer.

HUdsoh 3-2088

7 room yellow brick btirigd- 
low, picture window, recrea- i 
tion room in basement; hot wa-| 
ter heat. 2 baths, garage. By| 
appointment only. '

1811 North Nagle 
NAtional 2-3812

Good chance to buy new 5 
room brick bungalow; 3 bed­
rooms, tile bath and kitchen. 
Pull basement, oil heat. Sefe to 
Appreciate.

HEiiilock 4-0174

Bėcause of illness must sėli 1 Vž 
story, insulated siding 3 apts.; 
first floor — 4I^ rooms, second
— 3 rooms, basement 2 furnish­
ed; 3 modern bath and kitchen. 
Oil heat, new 2 car garage 
near. Office phone SP. 2^6040
— Bell 5-2482. Raymond G. 
Kimbell Co. 3408 Fullerton.

Rooming Hoiise for Sale
6 kitchenettes and 10 sleep­

ing rooms. 3 car garage. 1 
block from Sheridan Rd., vi­
cinity Surf St. This brick 
builditig completely furnished 
on 50 feet lot will show high 
net return. Location finest. Mr. 
Lefldr I)dtvris, Mohl & Co.

Divėtsey 8-4440

Clermont — 20 miles west of 
Orlando, Florida. Land of sun­
shine, heart 
Grapefruit, 
quats Arid 
groves. Fihe 
gain.

Dickens 2-5380

of Citrus 
Oranges, 
Alligator 

investment.

belt.
Kum- 

peaf 
' Bar-

Trumpa atmintis ir trumpa 
stiknėlė nepakenks mergitiAi 
turinčiai gražias kojas.

Shoe shop. Fully equipped, 
treasonable. Selling due to 
health.

Hyde Park 3-5Š61

TAVERN — Owning to ill­
ness. Direct draw. Est. 20 yrs- 
Can be financed.

independence 3-9572

Beauty shop. Good going 
busiriess. Large livirig rOom 

I and bath. 5902 VŽ So. Ashlahd 
Ave. Hemlock 4-1343.

Domestic Help
Cook and lite housekeeping.

Room. 
mail, 
before 
P. M.

Graceland 7-5678

ant board; young wo- 
Good salAry. Call only 
11 A; M. of after 6

Female Help
LIGHT COOKING

arid some light hOusė\VOtk— 
Other help for heavy Nfrotk. 
Owh fOom and radio. Conge­
nial home. Must like children. 
Call

Village 8-2211

Real Estate for Sale

FOR SALE
5 room Brick Georgian, Plas­

tered Walls, Full Basement — 
Lot 45 x 140. Immediate posses­
sion. Price $14,700.

Vanderbilt 4-7722

St. Andrews Parish — 2 flat 
frarriė, 5 room. Owners apart­
ment plus $58 income from 3 
room apartment. Hot Air Sto­
ker. Price $13,250—4,000 down. 
Dette Real Estate. Mr. Carlson, 

Buc. 1-2015

Real Estate
Clarendon Hills—New brick 

ranqp, 2 bedrooms, gas heat, 
full basement. $18.500. 135 N. 
Woodstock. Hinsdale 4052.

Ndtilėtių škaitlihė C reiškia 
100.
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TRUMPOS Jis Perstatė Majorą
ŽINIOS

Mūsų Kalėdų Papročiai 
Televizijos programoje

Ir Kiti Ima Savintis 
Lietuvių Liaudies Meną

Ipolitas Sadauskas vėl 
kviečiamas užimti Baltos Meš­
kos bravaro vedėjo vietą, iš ku­
rios jis buvo anksčiau rezigna­
vęs.

yra

Amerikos Lietuvių
■ Kongrese

auklėtinės 
Kalėdines

i, gruodžio 21 d. 
ryto per 7-ą kana- 

luodama lietuviška 
programa. Marijos 
įkyklos 
aviškas

P-nios F. Manelienė 
ir K. Indreikienė pademonst­
ruos Lietuvoje vartotus Kūčių 
valgius.

Apie
pročius
Juze D

Lietuviu Kalėdinius pa­
ir apeigas papasakos 
aužvardienė.

P

Šaunios
Piliečių

Dvieju Bridgeport©
Vestuvės

Pereitų metų švenčių sezo­
ne, lietuviai buvo pastatę savo 
gražiai papuoštą Eglaitę In­
dustrijos ir Mokslo Muziejuje, 
Jackson Parke. Ypatinga ame­
rikiečių dėmesį atkreipė išpin­
ti iš šiaudų “sodeliai”, kurių 
jokia kita grupė neturėjo.

Šiais metais, tačiau, tokius 
pat papuošalus pasigamino ir 
ukrainiečiai ir išstatė tame mu­
ziejuje. Tai yra kopija lietu­
viškų, bet vargiai ar kas dėl 
to kels koki ermiderį.

Bruno Shatas tapo išrinktas 
“Ateities” šokėjų grupės pir­
mininku.

P-nia Gertruda Zurienė, iš­
vykusi į St. Petersburg, Flori­
dą, pranešė jog ji mano ten 
pasilikti visa žiemos sezoną.

Kersteno komisijos tyrinėji­
mai apie Baltijos kraštų paverk 
girną bus perkelti į Chicagą a- 
pie pabaigą sekančios savaitės.’

TEISĖJAS AL. F. WELLS

karinių pajėgų eilėse, kiekvie­
nas karys gali prašyti jam su­
teikti krašto pilietybę.

Įvykį, kaipo pirmąjį 
sies, plačiai atžymėjo 
spauda.

kete taip pat gražiai pasirodė 
ir “Dainavos” ansamblis.

Banketas praėjo gražioje ir

Pagelbėjo

R cato vestuvės
Įvyko lapkričio 

ybų puota buvo

su
24 

su-

įteikė Auka Sandaros 
Spaudos Fondui

K. Žoromskio paveikslų pa­
roda Maria High School vyksta 

.sėkmingai. Paroda yra gausiai 
lankoma ir jau parduoti keli 
paveikslai.

šios rū- 
didžioji

Trumpi Įspūdžiai Apie 
Didžiausias Iškilmes

Amerikos Lietuvių Kongresas 
Praėjo Sėkmingai

lapkričio mėn. 27-28 
puikiame Chicagos 
viešbutyje įvyko 

Lietuvių Kongresas, 
dalyvavo virš 800

Nuo girtuokliai 
pakilioje nuotaikoje, o žmonių! ma išsigydyti tiktai 
jame dalyvavo daug.—J. K. į ištinki didelį smūgį 

mę. Su manim kaip 
šiai atsitiko.

— O kokiu būdu?
— Sugrįžęs iš karčiamos na­

mo, pamačiau iš sykio žmoną 
Praėjusį sekmadienį Lietu- | ir uošvienę...

A « * * • • • l

Ši Draugove Paminėjo 
45 Metų Sukaktį

a

Jono 
Ona Stul 
diena. V 
rengta Georges Club Lounge ir
joje dalyvavo abiejų artimi gi­
minės ir draugai.

P-nas J. Rovatas buvo savi­
ninku užeigos biznio, 3556 So. 
Halsted St... bet prieš tai jis 
bendradarbiavo Progress Fur­
niture Co. Dabar p. Rovatas ir 
io žmona pardavė ta bizni ir 
išvyko i Florida praleisti “ho­
neymoon”.

Dalyvavęs Amerikos Lietu­
vių Kongrese, p. Petras Vai- 

i čiunas, iš Montello, Mass, ap- 
. lankė mūsų Įstaigą ir paauka- 
| vo $20 Sandaros Spaudos Fon- 
j dui. Širdingai ačiū p. Vaičiu- 
! nui už jo prijautimą ir 
I ma!

Danielius ir Elena Bačkiai 
šiomis dienomis paminėjo 25 
metų vedybinio gyvenimo su­
kaktį. Jie 
Ridgeway 
puota buvo 
restorane.

Chicagos Lietuvių Tarybos 
sekretorius, teisėjas Al F. Weiss 
nemažai dirbo praeito Ameri­
kos Lietuvių Kongreso suren­
gime. Atidarymo ceremonijo­
se jam teko garbė perstatyti 
atstovams ir svečiams miesto 
majorą M. Kennelly, kuris 
sakė gražią kalbą.

pa­

para-

Buvo Užpuolę Jauną 
Lietuvaitę Bridgeporte

piktadarys buvo užpuo- 
Laucevičiute, kuri 

valgykloje, 
mergaitė 

užpuoliko,
jis perpjovė jai veidą ir pa- 

nu-

Einant i darbą, apie 6 vai. iš 
ryto 
lės Marę 
dirba Lietuvių
Bridgeporte. Kai 

pradėjo gintis nuo 
tai 
bėf?o. Nukentėjusi buvo
vežta i ligonine.

Užnuolimas ivvko prie 
gatvės ir Halsted.

32

Sveikinimas Amerikos
Lietuviu Kongresui

pri-

gyvena 4700 So.
Ave. Sukaktuvių
surengta Syrena

Margučio Metinė
Įvyks Gegužės 2

Šventė
Dieną

ir žurnalo

dienomis 
Morrison 
Amerikos 
Kongrese
žmonių atstovaujančių įvairias 
Amerikos lietuvių organizaci­
jas.

Kongresą sveikino USA. 
Prezidentas Eisenhoweris, Se­
nato daugumos vadas Know- 
land, Senato kalbėtojas Martin 
ir didelė eilė kitu senatorių bei 
Kongreso atstovų, nekalbant 
jau apie lietuviškąsias organi­
zacijas bei žinomus mūsų vei­
kėjus iš kurių buvo gauta daug 
Telegramų ir sveikinimo laiškų.

Pirmos dvi dienos praėjo la­
bai darbščioje nuotaikoje nag­
rinėjant mūsų pavergtos tautos 
laisvinimo reikalus ir svars­
tant klausimus bei ieškant bū-

vių Auditorijoje buvo paminė-1 ----------------
ta 45 metų gydytojų korpora- Pasaulyje yra virš 5 mili 
cijos “Fraternitas Lituanica” neregių, daugiausiai tai Ine 
sukaktis. Ši medikų fraternalė je ir Egipte, 
organizacija buvo įsteigta 1908 
m. Peterburge, skelbė lietuvių 
vienybę, toleranciją ir ryšį su 
Lietuvos kaimu. Iš korporaci­
jos narių tarpo lietuvių tauta 
susilaukė žymių mokslininkų, 
gydytojų, visuomenės veikėjų.

Tarp kitų sveikinimų, pažy­
mėtinas Dr. Strikoliaus sveiki­
nimas Lietuvių Daktarų Drau­
gijos vardu ir kvietimas į ben­
drą darbą.

Korporacijai priklauso gydy­
tojai ir studentai medikai. Bet 
jos narių tarpe buvo ir komp. 
Stasys Šimkus ir tebėra art. 
Stasys Pilka.

Skęstantis žmogus ir už šiau­
do griebiasi.

Gražiai Pavyko Jų 
Rengtasis Vakaras

Dr. Vinco ir Aleksandros 
Raslavičių sūnus Polius išvyko 
i Dorthmouth universitetą, 
Maine valstijoje tęsti savo stu­
dijas.

džiaugsmingai sutinkami 
visi žino.
m. gegužės 2 d. “Mar- 
surengs grandiozinį me-

Telef.. ofiso DAnube 6-1125

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. MOTERŲ LIGOS 
3267 S. Halsted Street

šeštadieniais 1—i v. p. p.

Phone GRovehill 6-6785

DR. A. P. STULGA
D ENTISTAS 
2723 West 71st Siree* 
CHICAGO 29, ILl.

Negalėdamas asmeniškai 
būti i Amesrikos Lietuvių 
Kongresą linkiu jam pilno pa­
sisekimo įtraukiant Tarvbos 
sekmingon veiklon naujuosius 
ateivius.
Lietuvos Nepriklausomybės at 
steigimo 
šventa pareiga. >
P. Žadeikis, Įgaliotas Ministras.

Dalvvauti kovoje dėl

yra visų lietuvių

Išrinkta SLA. 36 Kuopos 
Valdyba 1954 Metams

trečiadieni ivvkusia- 
36 kuopos susirinki- 
išrinkta sekanti val-

Pereita 
me SLA. 
me buvo 
dvba: pirmininku A. Zalatoris,
vice-pirm. P. Juozapavičius, 
fin. sekretorių A. Kaulakis, 
užrašų sekr. M. Vaidyla, iždi­
ninku J. Balchunas, iždo glo­
bėju A. Bradchulis. maršalka 
V. Jankauskas.

Baltosios žvagiždės seno 
Klubo vakaras, Įvykęs lapkri­
čio 14 diena, 1953, Dariaus-Gi- 
rėno salėje, praėjo labai sėk­
mingai. Buvo puikus progra­
mas, susirinko apsčiai publikos 
ir tuo būdu liks ir gražaus pel­
no. — J. R.

Žinomi mūsų veikėjai Anta­
nas ir Ona Valukai išvyksta i 
Florida, kur jie išbus iki at­
einančio pasavasrio.

Rengia Smagų Vakarą
Šeštadienį, Gruodžio 5

Radio programos 
“Margutis” parengimai, sudarą dų lietuvybei išlaikyti čia — 
visados dideli Įvyki Chicagos Amerikoje, 
lietuvių gyvenime, yra laukia- į 
mi ir 
— tai 

1954 
gutis”
tini parengimą, savo dvidešimt 
penkių metų veiklai atžymėti.

Visos kitos organizacijos pra­
šomos tą dieną nuo savų pa­
rengimų susilaikyti, o “Margu­
čio” bičiuliai kviečiami jau iš 
anksto gegužės 2 d. atžymėti 
naujuose kalendoriuose.

Moterų Klubas Tures 
Savo Celebraciją

Chicagos Lietuvių Moterų 
Klubas rengia antradienį, gruo­
džio 14 dieną iškillmingą puotą 
Kungsholm restorane, šiaurinė­
je miesto dalyje pagerbimui 
žymios mūsų veikėjos p-nio J. 
Daužvardienės. 
laukti didoko 
vių.

Tokią puotą 
gia prieš 
šventes.

Tikimasi susi- 
skaičiaus daly-

šis klubas ren- 
kiekvienas Kalėdų

Atyda Apsvietietėms

Prieš-metinis Lietuviu Mo­
terų Draugijos “Apšvieta” su­
sirinkimas ivvks antradieni, 
gruodžo 8 diena, Sandaros 
svet.. 7:30 vai. vakare. Visos 
narės kviečiamos atsilankvti. 
nes bus rinkimai valdybos 
1954 metams.

S. Punišklene—sekretorė.

Yra suėiama. kad per gruo­
džio mėnesi nragvvenimas dar 
eis brangvn, bet jau sausio mė­
nesi pradės atpigti.

Pirkite Naudingiausias ir Praktiškiausias

Didis pasirinkimas

1 Kalėdų Dovanas Et
LIETUVIŲ BENDROVĖS

4181-83 Archer Ave 
Tel. LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje 
nepalyginamos vertybės ant

vaikam žaislų — toys ir visokių kitų Kalėdinių dovanų, 
tkainų del visos šeimynos narių. Pasirinktos prekės 
rezervuojamos del Kalėdų pristatymo. Įmokėjus rank­
pinigius — likusius galima išsimokėti lengvomis sąly­
gomis.

Tremiinys-Karys Prašo 
JAV PilietybėsLietuvių Moterų Draugija 

“Apšvieta” rengia žaidimo va­
karėlį, šeštadienį, gruodžio 5 
dieną, Sandaros salėje. Pradžia 
7:30 vai. vakare.

Bus daug gražių dovanėlių kąS šiuo metu karinę prievolę 
laimingiesiems. Taipgi galėsi­
te smagiai praleisti keletą va­
landų Kviečiame visas ir vi­
sus atsilankyti. —Rengėjai.

Marinas Garoldas J. Talmon- 
tas, sūnus pp. J. Talmantų, 
6827 S. Maplewood Ave., atlie-

Šiais svarbiausiais mūsų rei-1 
Lalais buvo priimta eilė rezo­
liucijų. Aukų surinkta apie 
$15,000.

Užbaigus darbo programą, 
antrosios dienos vakare tame 
pačiame Morrison viešbutyje 

buvo surengtas banketas.
Svarbiausias šio banketo kal­

bėtojais buvo Kongreso atsto­
vai Madden, tyrinėjęs Katyno 
skerdynes, Kongreso atstovas 
Kerstenas ir State Departa­
mento under-secretary Donald 
Laurie.

Pastarasis savo kalboje gyrė 
lietuvių vedamą kovą už tėvų 

i žemės išlaisvinimą ir liepė, ne­
nuleisti rankų, nes yra vilties, 
kad tikslas bus pasiektas. Ban-

Marine Aviation Detetchmen- 
t’e — Jacksonville, Fla. pasi­
remdamas Public Law 86, pa­
prašė jam suteikti JAV ] 
tybę.

Mat, įstatymas numato, kad1

Laidotuvių Direktorius

pilie Antanas M. Phillips
Teisingumas gali būti aklas, 

bet neteisybė yra dar aklesnė. po 3 mėnesių tarnybos JAV
3307 S. Lituanica Avė.

Tel. YArds 7-3401
AMBULANSO PATARNAVI­

Dail. Kazimiero Žoromsko
MENO PARODA

Tęsis Iki Sekmadienio, Gruodžio 6 d.

Maria High School
67-ta Gatvė ir California Ave.

Kalbės Lietuvos
Komiteto Pirmi-

Atidarymo Dienoje, 8 Vai. Vakare 
Konsulas Dr. P. Daužvardis ir Rengimo 
ninkas Antanas* J. Rudis.

Lankymo valandos:* sekmadieniais ir 
12 vai. pietų iki 10 vai. vakare.

Savaitės dienomis nuo 6 vai. p. p. iki 10 vai. vakare.

šeštadieniais nuo

W.3.

* -y

DiSItiCI...
5 A VĮNCS

IO*N *ss«

SAUGESNĖS vietos taupymui 
niekur nerasite. Kiekviena są­
skaita apdrausta iki $10,000. 
Penkiasdešimt penki metai 
patyrimo 
navimo.

Štabas

ir draugiško patar-

kalba lietuviškai

M5TBICF
SAVINGS 

and IOAN ASSOCIATION

MAS YRA TEIKIAMAS

DIENĄ R NAKTĮ

Skaniausia Lietuviška
* Ruginė Duona
Iš Rinktinės Rūšies Ruginių 

Miltų
Taipgi Balta “Winner Bread” 

ir Whole Wheat Bread.
Visokios Rūšise Pyragaičiai 

Skirtingų Skonių.
Mūsų Produktai yra Geriausios 

Rūšies.
PIVARONO KEPYKLA

4622 So. Marshfield Ave.
Tel. FRoutier 6-4622

NAMU TAISYTOJAS 
KONTRAKTORIUS

' Geo. Borchert
Pataiso senus namus ir stato 

naujus. Turi pilną apdraudą 
savininkams ir darbininkams.

8561 So. State Road 
OAKLAWN, ILL. 
Tel. YArds 4-0418

Columbia Roofing Co
Not. Inc.

P. KLUJKA VEDĖJAS

Uždengiam stogus^ atliekame 
skardos darbus, pritaisome “gut­
ters”. Darbas garantuotas. 
3319 SO. MORGAN STREET 

Chicago 8, Ill.
Telefonai: Ofiso YArds 7-0706 
Rezidencijos:

LAfayette 3-4557 
4800 So. Wood Street

Beverly Hills Gelinvcia
Gražiausios geies aei vestuvių 
bankietų, laidotuvėms ir uoi 

kitų visokių papuošimų.
6901 s. Wentworth avė.
Tel. ST. 3-2454 ir HU. 3-2224

Dr< Anthony Rudokas
OPTOMETRISTAS

4701 S. Damen Ave., Chicago 9 
Ofiso Valandos—Vakarais: 
Nuo 6 vai. vak. iki 9 vai 
Šeštadieniais:—
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. 

išskyrus trečiadienį.
Šaukite: YArds 7-7381

vak

vak

izrruvn akių gydytojai

Pritaiko Akinti* 
Kreiva* Akie 

litai*®
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
8. Trečiadieniais nuo 10 iki 12.

Perka Ir Parduoda 
įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio
Taipgi šovinius — Amuniciją. 

Galite Gauti Visokius Prietai­
sus Žūva rimui ir Motorus Lai- 
vukams.

Kreipkitės i Savo Tautietį

A. L. PAULSON
GUNSMITH

2614 W. 59th Street
Phone HEmlock 4-0384

Jei Norite P?vl<H Arba 
Parduot Narna - Farr«?

Ir Kitokiais Real Estate 
Reikalais Kreipkitės 

Į Savo Tautiete

GEORGE WASLO 
911 West 59th Street 

Tel. Wentwoth 6-4837

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko­
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės i mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin­
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

DR. V. P. TUMASON1S 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ofiso telef. HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVE. 
Rez. telef. PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 ir 6-8 vak 
Sėst, tik 2-4 p. p.

Neturi valandų Tree, ir Sekm

Rez. telef. STewwart 3-4511 
Ofiso tel.: YArds 7-1166

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 West 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvėj 
Valandos 1-4 o.p. ir 6:30-o °° vai 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 pp. 
Trečiadieniais uždaryta.
Rezid. 3247 S. Emerald Ave.

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3417 So. Halsted Street 
Phone LAfayette 3-7020

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vakare 

Nedėliomis pagal sutartį.

Telephone Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 W. Cermak Road 

Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. Ofisas 
yra uždarytas.

REZIDENCIJA: 
3241 West 66th Place 
Tel. REpublic 7-7868

Telephone PUllman 5-8277

I. E. MAKARAS, M. D,
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ.'- 

11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, Ill.

Phone YArds 7-2246
DR. C. Z. VEZEL’IS

DANTISTAS
4645 So. Ashland Av». 

arti 47th Street 
Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Ar®.

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—♦ 
Ser’s, Sub’ ir Ned. tik pagal suiart 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefo
nai, šaukite Midway 3-0001

Phone YArds 7-5921
Res. Tel. KEnwood 6-5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street 

Comer of 35th and Halsted S 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6-6 

šeštadieniais visą dieną. Kttc 
mig valandomis — pagal SU!-AE*




